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Popiežius Pranciškus: 
Turime sugrįžti prie Europos tėvų kūrėjų idealų, vienybės ir didybės idealų, ir saugotis, kad neskatintume 

ideologinės kolonizacijos, nes tai gali supriešinti šalis ir pražudyti Europos Sąjungą. Europos Sąjunga turi gerbti 
kiekvienos šalies savitumą, šalių įvairovę ir nesiekti jų suvienodinti.

Malonūs skaitytojai,

Kviečiame prenumeruoti Lietuvos 
mokslininkų laikraštį „Mokslo 
Lietuva“, leidžiamą nuo Atgimimo 

laikų – 1989 m. rugpjūčio. Galite užsisaky
ti elektroninį „Mokslo Lietuvos“ variantą 
(PDF), kuris bus siunčiamas į Jūsų nurodytą 
elektroninį paštą tiek Lietuvoje, tiek ir užsie
nyje. Per metus išleidžiami 22 numeriai – po 
du numerius per mėnesį (išskyrus rugpjūtį). 
Elektroninio varianto metinė prenumerata – 
10 eurų. „Mokslo Lietuva“ yra mūsų aka
deminės bendruomenės balsas. Laikraščio 
leidėjas – Lietuvos mokslininkų sąjunga 
(LMS). Todėl kiekvieno LMS nario parei
ga – prenumeruoti ir platinti savo laikraštį.

Laikraštis „Mokslo Lietuva“ bus spausdi
namas tik iki 2021 m. pabaigos. Vėliau bus 
galima užsisakyti tik elektroninį variantą, 

kaip aprašyta toliau. Laikraščio elektroni
nio varianto (PDF) prenumeratos mokestį 
galima pervesti į laikraščio leidėjo – UAB 
„Mokslininkų laikraštis“ – sąskaitą. Įmonės 
kodas – 123218653, atsiskaitymo sąskai
ta – LT81 7300 0100 0242 3598, AB „Swed
bank“. Mokėjimo paskirtis – ML prenu
merata. Sumokėję prenumeratos mokestį, 
praneškite mums, kuriuo el. pašto adresu 
pageidaujate gauti laikraštį. Mūsų el. paštas:  
mokslolietuva@gmail.com.

Pastaba. Jei, turėdami galimybę, per
vestumėte ir paramą bei metinę pajamų 
mokesčio dalį laikraščio „Mokslo Lietuva“ 
leidėjai – Lietuvos mokslininkų sąjungai, 
būtume labai dėkingi. Lietuvos mokslininkų 
sąjunga, įmonės kodas – 111959769, atsiskai
tomoji sąskaita – LT70 7300 0100 0244 9695, 
AB „Svedbank“.                                                   

„MOKSLO LIETUVOS“ prenumerata
Dr. Vygintas Gontis

Mūsų gyvenimas vis tvirčiau keliasi 
į elektroninę erdvę. Ir mes, aka
deminės bendruomenės nariai, 

turime neatsilikti. Mokslininkų laikraštis 
„Mokslo Lietuva“ jau daug metų siekia tapti 
mus visus jungiančia grandimi. 

Kad mums sektųsi geriau, siekiame sti
printi laikraščio elektroninę sklaidą. Lai
kraščio straipsniai jau yra pasiekiami PDF 
formatu ir svetainėje http://mokslolietuva.lt. 
Tačiau turbūt ne visi žinote, kad laikraščio 
straipsnius galite pasiekti ir socialiniame 
tinkle „Facebook“ (https://www.facebook.
com/mokslininku.laikrastis). Čia Jūs galite 
patogiai aptarti laikraštyje nagrinėjamas te
mas ir dalintis naujienomis su savo draugais. 
Kviečiu aktyviai naudotis socialinių tinklų 
galimybėmis, stiprinant mūsų bendruo
menę. Artimiausiu metu visus straipsnius, 
spausdintus 2021 m. laikraštyje „Mokslo 
Lietuva“, paskelbsime socialiniame tinkle 
„Facebook“. Gero skaitymo ir bendravimo. 

„MOKSLO LIETUVA“ – 
„Facebook“

Gruodžio 3 d. Vilniaus Santaros slė
nyje šalia jau veikiančių Vilniaus 
universiteto ligoninės Santaros kli

nikų simboline kapsulės įkasimo ceremonija 
oficialiai pradėtos modernaus Vilniaus uni
versiteto (VU) Medicinos fakulteto Mokslo 
centro statybos.

VU rektorius prof. R. Petrauskas įsitiki
nęs, kad šis projektas ne tik atveria naujų ga
limybių, bet ir yra svarbus užsitęsusios koro
naviruso pandemijos akistatoje, kuri parodo, 
kad specializuoti mokslo ir medicinos centrai 
turi itin didelę reikšmę: „Šis mokslo centras – 
labai svarbus infrastruktūros projektas, kuris 

Pradedama Vilniaus universiteto  
Medicinos fakulteto Mokslo centro statyba

VU Medicinos fakulteto naujojo Mokslo centro vaizdas  

VDU studijų prorektorė Simona Pilkienė. 
Jono Petronio nuotr.

 Nukelta į 2 p.
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sudaro prielaidas proveržiui sveikatos mokslų 
srityje ir suteikia visiškai naujų galimybių 
tarpdalykiniam bendradarbiavimui. Statybos 
prasideda pandeminiu laikotarpiu, kai naujo 
žinojimo ir modernių technologijų poreikis 
kaip niekada akivaizdus.“

VU Medicinos fakulteto dekano prof. 
A. Utkaus teigimu, naujasis mokslo centras 
bus skirtas ne tik medicinos mokslo fun
damentiniams ir klinikiniams tyrimams 
vykdyti – pokytį pajus daugelis mokslininkų, 
kuriems smarkiai pagerės infrastruktūrinės 
darbo sąlygos – atsiras galimybė dirbti su 

naujausia moksline įranga. „Pagaliau turė
sime mokslo centrą, kuriame bus tikslingai 
tiriamos problemos, susijusios su žmonių 
sveikata, o tai svarbu ir valstybiniu, ir tarp
tautiniu lygmeniu. Permainos reikšmingai 
sustiprins Medicinos fakulteto mokslinę 
bazę. Todėl tikimės kokybiškos mokslinės 
produkcijos augimo, užsienio talentų pri
traukimo, o tai neabejotinai bus naudinga 
ne tik VU, bet ir visai Lietuvai. Be to, mokslo 
centre įvairių pakopų studentai turės galimy
bę atlikti savo mokslinius darbus – čia vyks 
ir akademinė veikla“, – naujas galimybes 
pristato prof. A. Utkus.

Apie 19 tūkst. kv. metrų dydžio Mokslo 
centre veiks Genetinių tyrimų centro, fi
ziologijos, biochemijos, mikrobiologijos ir 
laboratorinės medicinos, infekcinių ligų ir 
dermatovenerologijos, krūtinės ligų, imuno
logijos ir alergologijos, odontologijos, neuro
logijos ir neurochirurgijos, širdies ir krauja
gyslių, kitų katedrų bei klinikų specializuotos 
mokslinės laboratorijos, operacinės. Čia taip 
pat bus perkelta dalis medicinos studijų pro
gramų, įkurtas Simuliacijų centras, skirtas 
praktiniams įgūdžiams lavinti kiek įmanoma 
priartintoje prie realių darbo sąlygų aplinkoje, 
veiks konferencijų salės, auditorijos, konsi

liumų, pasitarimų ir seminarų kambariai, 
kabinetai mokslininkams, doktorantams, 
praktinių užsiėmimų kambariai.

Bendra Mokslo centro projekto, apiman
čio pastato statybas ir aprūpinimą moder
niausia moksline įranga, vertė siekia apie 
47,1 mln. eurų, iš kurių didžiąją dalį – 33,1 
mln. eurų – sudaro Europos regioninės 
plėtros fondo lėšos. VU Medicinos fakulteto 
Mokslo centro projektą tikimasi įgyvendinti 
iki 2023 m. pabaigos. Pastato statybos darbus 
vykdo UAB „Eikos statyba“. Parengta pagal 
VU Komunikacijos ir rinkodaros skyriaus 
pranešimą                                                              

Pradedama Vilniaus universiteto  
Medicinos fakulteto Mokslo centro statyba

Globalus verslumo stebėsenos tyri
mas (angl. Global Entrepreneurship 
Monitor, GEM) sugrįžta į Lietuvą. 

„Moody’s“ skiria 60 tūkst. eurų paramą, 
kuri bus panaudota išanalizuoti, įvertinti ir 
spręsti verslo sektoriuje kylančias proble
mas, destabilizuojančias verslumo skatinimą 
ir verslo startuolių plėtrą mūsų šalyje. „Ši 
parama svarbi ne tik Lietuvos dalyvavimo 
tyrime ir jo rezultatų kontekste. Tai stiprus 
pamatas mokslui, studijoms ir verslui augti. 
Universiteto bendruomenė pastebi didėjantį 
verslo pasitikėjimą socialiniais mokslais, 
įvertinus tyrimų naudą verslo sektoriui“, – 
teigia Vilniaus universiteto (VU) rektorius 
prof. Rimvydas Petrauskas.

Dar 2020 m. birželio 9 d. Ekonomikos 
ir inovacijų ministerija ir VU pasirašė ben
dradarbiavimo sutartį dėl mokslu paremto 
tarptautinio verslumo tyrimų plėtojimo ir 
sklaidos Lietuvoje. GEM tyrimas – didžiau
sias pasaulyje vykdomas verslumo dinami
kos tyrimas, kurio rezultatai Lietuvai yra 
svarbūs ir susiję su įrodymais grįsta verslo 

VU Verslo mokykla ir „Moody’s“ pasirašo paramos sutartį – 
finansuos globalų verslumo stebėsenos tyrimą

sektoriaus plėtra. „Moody’s“ didžiuojasi, 
galėdami paremti GEM tyrimą, atliekamą 
glaudžiai bendradarbiaujant su VU. Šis pro
jektas suteiks neįkainojamos informacijos 
apie verslumo tendencijas nacionaliniu mas
tu ir padės verslo lyderiams priimti geresnius 
sprendimus. Nekantraujame atskleisti, ką 
atneš tyrimo rezultatai ir ką jie reikš Lietu
vai“, – pažymėjo Mariano Andrade Gonza
lez, „Moody’s“ Lietuvos padalinio vadovas.

Lietuva šiame tyrime jau yra dalyvavusi 
2011–2014 m. Dabar rėmėjų „Moody’s“ 
dovanota 60 tūkst. eurų parama padės VU 
Verslo mokyklos tyrėjų grupei, bendradar
biaujant su Ekonomikos ir inovacijų minis
terijos įsteigta verslumo ir eksporto plėtros 
agentūra „Versli Lietuva“, atlikti verslumo 
stebėsenos tyrimą. Pirmieji tyrimo rezultatai 
bus pristatyti 2022 m., o išsamūs – 2023 m. 
pradžioje.

„Verslumas yra esminis visuomenės svei
katos bei gerovės veiksnys ir didžiulis eko
nomikos augimo variklis. Dalyvavimas GEM 
tyrime svarbus tuo, kad galime įvertinti, kaip 

Moody's ir VU atstovų susitikimas. Iš kairės: VU partnerystės prorektorius dr.  
Artūras Vasiliauskas, „Moody’s“ analitikas Darius Daugvila, Verslo mokyklos vadovė dr.  

Birutė Miškinienė, „Moody's Lithuania“ vadovas Mariano Andrade Gonzalez, VU rektorius 
prof. Rimvydas Petrauskas ir Verslo mokyklos strateginių partnerysčių vadovė Aneta Šlekytė-

Kaminienė. J. Auškelio nuotr.

atrodome pasauliniame kontekste“, – teigia 
VU Verslo mokyklos direktorė dr. Birutė 
Miškinienė. GEM tinklas atlieka verslumo 
ir rinkos tyrimus visame pasaulyje. Šiuo ty
rimu mokslininkams suteikiamos galimybės 

taikyti unikalią metodologiją ir gauti prieigą 
prie daugiau kaip šimto pasaulio valstybių 
duomenų verslumui tirti. Parengta pagal 
VU Komunikacijos ir rinkodaros skyriaus 
pranešimą.                                                          

Jurga Strimaitienė

Mykolo Romerio universiteto 
(MRU) Vilniaus Karaliaus Se
džiongo institutas (angl. King Se-

jong Institute Vilnius) išrinktas vienu iš trijų 
geriausių institutų Europos, Vidurio Rytų ir 
Afrikos regionuose ir gavo apdovanojimą 
už nepriekaištingą veiklą (angl. Excellence 
Award). 2014 m. MRU kartu su Pietų Korė
jos Dongseo universitetu įsteigtas Vilniaus 
Karaliaus Sedžiongo institutas (KSI) buvo 
pirmasis toks institutas Šiaurės ir Baltijos 
šalyse. Abipusiškai naudingas akademinis 
bendradarbiavimas padeda megzti glaudes
nius dvišalius ryšius. Šiemet MRU Vilniaus 
KSI kartu su Korėjos Respublikos ambasada 
Varšuvoje ir Lietuvos Seimu surengė Pietų 
Korėjos savaitę, skirtą Lietuvos ir Korėjos 
Respublikos diplomatinių santykių užmez
gimo 30mečiui paminėti. Šia proga univer
sitete buvo eksponuota istorinių fotografijų 

paroda, vyko tarptautinė konferencija Seime 
ir kiti renginiai.

Korėjiečių kalbos ir kultūros 
studijos atveria naujas 
galimybes

Lapkričio 11–13 d. Karaliaus Sedžiongo 
instituto fondas, veikiantis prie Korėjos 
Respublikos kultūros, sporto ir turizmo mi
nisterijos, organizavo Karaliaus Sedžiongo 
institutų, vykdančių veiklą Europos, Vidurio 
Rytų ir Afrikos regionuose, vertinimą. Ge
riausiais išrinkti MRU Vilniaus KSI, Astra
chanės KSI (Rusija) ir Kairo Korėjos kultūros 
centras (Egiptas). Nuotolinio apdovanojimo 
renginio metu trijų geriausių institutų atsto
vai pristatė savo veiklą, pasiektus rezultatus 
ir buvo apdovanoti už nepriekaištingą veik
lą. Šiuo metu 76 pasaulio šalyse veikia 213 
Karaliaus Sedžiongo institutų, kurių misi
ja – populiarinti korėjiečių kalbą ir kultūrą.

„Vilniaus Karaliaus Sedžiongo institu

Karaliaus Sedžiongo institutas Vilniuje – tarp trijų geriausių

Korėjos Respublikos ambasadorė J. E. Mira Sun ir MRU rektorė prof. Inga Žalėnienė

 Atkelta iš 1 p.

to pripažinimas tik patvirtina, kad MRU 
pasirinkta mokslinio bendradarbiavimo ir 
akademinių mainų su Pietų Korėja kryptis 
turi didelį potencialą. Vis daugiau jaunimo 
nori giliau pažinti šią ir kitas Azijos šalis, 
studijuoti daugiakultūrėje aplinkoje ir įgyti 
naujos patirties”, – sako MRU rektorė prof. 
dr. Inga Žalėnienė. 

MRU Vilniaus KSI šiuo metu mokosi 
300 studentų, Dongseo universitete Pietų 
Korėjoje studijuoja 21 MRU studentas. Šiuo 
metu MRU vykdomos unikalios Lietuvoje 
bakalauro programos: vertimo ir redagavi
mo programa (korėjiečių kalba), dalykinė 

 Nukelta į 4 p.
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REDAKTORIAUS KOMENTARAS

Jonas Jasaitis

Neatsitiktinai sakoma, kad pats baisiausias iš visų 
vagių yra namų vagis. Jį būna sunkiausia nutverti. 
Nutvėrus ne visada užtenka ryžto nubausti, o žala – 

didžiausia ir finansiniu, ir dvasinės savijautos požiūriu. Ypač 
sunku tada, kai namai neturi rūpestingo šeimininko, kai pro 
visus kampus švilpia skersvėjai, o tų kampų užkamšyti nėra 
kam. Kai, net tornado grėsmei artėjant, elgiamės taip, lyg 
išvydę dulkių debesėlį. Kai prarandame pasitikėjimą namiš
kiais, nes net iš jų nebesitikime supratimo ir pasirengimo 
padėti. Tokiuose namuose darosi vis nejaukiau ir šalta, todėl 
nesinori juose likti. Iš išorės lyg ir viskas gerai, bet sieloje 
nebėra tėviškės traukos jausmo. 

Globalizmo absurdų krioklys
Į kurį viešosios erdvės šaltinį beatsigręžtum, girdi tą 

patį nesąmonių srautą: reikia integruotis, reikia būti tole
rantiškiems, reikia atsiverti ir nuolankiai sutikti kitokius, 
ir pan. Nors, išskyrus seniai aptartus atvejus, kai žmonės 
bėga iš namų dėl karo, religinio ar ideologinio persekioji
mo, dauguma vis dėlto dar supranta, kad nėra jokio gėrio 
iš nuolatinio skatinimo tapti pasaulio bastūnais. Visų dik
tatorių didžiausias siekis, kad išnyktų asmenybės, kad visi 
būtų aprengti vienodais kombinezonais ir tikėtų, kad viską 
sprendžia tik tas, kuris dabar valdo. Ir nesvarbu, kur tai 
būtų: ar sovietinės ideologijos iki šiol apkvailintoje Putino 
Rusijoje, ar Mao pasekėjų įbaugintoje Kinijoje, ar fanatiškų 
talibų grupuotėse. Visų jų atamanai bijo istorinės atminties, 
visaip bando ją suklastoti ir įpiršti visam pasauliui, nuolat 
kurpia priešų ir pavojų įvaizdžius, reikalaudami jais besąly
giškai tikėti. Vieni įsivaizduoja, kad migrantai taps pigiausios 
darbo jėgos šaltiniu, kiti tikina, kad tai atneš taiką, nors ir 
panašią į bežadę tylą mirtino pavojaus akivaizdoje. Tretiems 
atrodo, kad žmoniją galima greitai paversti robotais, kurie 
neserga ir nemaištauja, nieko nejaučia ir neatjaučia. Tačiau, 
atidžiau įsižiūrėjus, paaiškėja, kad net milijardus žarstančių 
ir pasaulio valdovais save jau įsivaizdavusių gyvenimas – 
nelaimingas ir beprasmis. 

„Turistų aptarnavimo“ krizė ar 
agresija prieš kitas valstybes?

Aptardamas naujausią, kraupią manipuliavimo suklai
dintais žmonėmis kampaniją, organizuotą dabartinėje Bal
tarusijoje, Vytautas Navaitis „Alko.lt“ svetainėje labai taikliai 
primena, kad iki šiol nesuskaičiuoti tūkstančiai benamiais 
tapusių asmenų į šią teritoriją atvyko kaip... turistai. Abso
liuti dauguma jų turi turistų vizas. O koks turistų tikslas? 
Susipažinti su šalimi, į kurią atvyko. Iš turistų juos priėmusi 
valstybė neatiminėja asmens dokumentų ir negrūda jų per 
kitų valstybių sienas. Nėra jokių motyvų juos priimti Lietu
voje, Latvijoje ar Lenkijoje, juo labiau – pervežti į Vokietiją 
ar Švediją. Nėra jokio humanitarinio įpareigojimo kitoms 
valstybėms teikti šiems turistams medicininę, edukacinę ar 
bet kokią kitokią globą. Nei Lietuva, nei Latvija ar Lenkija 
niekaip neinicijavo jų atvykimo į Minską. 

Taigi, kalbant griežtomis teisės sąvokomis, tai, kas dabar 
vyksta, yra turistus priėmusios valstybės sukelta humanitari
nė turistų aptarnavimo krizė. Bet koks turistų panaudojimas 
šturmuoti kitų valstybių sienas, jau nė nekalbant apie jų lai
kymą sandėliuose ar kitose tam nepritaikytose patalpose, yra 
nusikalstama veikla, kuri neturi analogų pasaulio turizmo 
praktikoje. Jei į Baltarusiją atvykę asmenys ilgą laiką nau
dojami kitų valstybių sienoms pažeidinėti, t. y. faktiškam jų 
teritorijos suverenumo pažeidimui, tokia veikla jau tampa 
agresija prieš šias valstybes – tarptautiniu nusikaltimu. Todėl 
visiems Briuselio, Berlyno ar bet kuriems kitiems veikėjams 
jau seniai reikėjo pasirūpinti tribunolu šį nusikaltimą organi
zavusiai šutvei nubausti, o ne pliurpti apie Lietuvos, Latvijos 
ar Lenkijos tariamą pareigą rūpintis siaubingose nusikaltėlių 
gaujos gniaužtuose atsidūrusių turistų maitinimu, sveikatos 
priežiūra ir pastoviu įkurdinimu. Tiek nuo scenos nuėjusi 

Berlyno „Angelė“, tiek Briuselio „Uršulė‘, tiek ir visi jų klerkai 
puikiai žinojo, kas čia vyksta, tačiau savo neveiklumu tik 
padidino turistais pavadintų asmenų kančias. 

Kadangi beveik visas pasaulis jau žino, kad čia – ne ei
linė prasto turistų aptarnavimo krizė, o agresija prieš pačią 
Europos Sąjungą, šis nusikaltimas turi būti užkardytas ne
delsiant, nežaidžiant nei „sankcijomis“, nei pamokslais apie 
Europos pareigą atverti savo namų duris. Visi veiksmai su 
dar nesulaikytais nusikaltėliais, įskaitant ir kompromisus dėl 
įkaitais tapusių asmenų gyvybės, yra analogiški veiksmams, 
kurių imasi atitinkamos tarnybos lėktuvo ar kito objekto 
užgrobimo atveju. 

„Humaniškoji“ benamystė
O dabar ramiai susimąstykime, ar tikrai tokie huma

niški „Angelių“, „Uršulių“ ir Co raginimai atverti Europos 
sienas. Ar tikrai jie prisideda prie pasaulio ūkio ir kultūros 
pažangos? O gal kaip tik priešingai – lemia dar didesnę 
atsiliekančių Afrikos ar Azijos regionų atskirtį ir trikdo 
pastangas siekti darnaus visų valstybių, visų žemynų ir 
regionų vystymosi? Yra daugybė solidžių tarptautinių 
ekonominės ir kultūrinės raidos tyrimų, kurie rodo, kad 
masinė emigracija labai sparčiai stabdo šiuo metu atsilie
kančių regionų pažangą. Kas išvyksta pirmiausia? Jauni ar 
bent kokias šiuolaikinio išsilavinimo užuomazgas, o neretai 
ir aukštą profesinę kvalifikaciją turintys asmenys. Būtent 
tokius asmenis daug lengviau integruoti naujoje vietoje. 
Tačiau ar tai gerai valstybėms, iš kurių išvyksta būtent tokie 
perspektyvūs asmenys? 

Ekonomikoje (kaip ir bet kurioje kitoje mūsų aplinkos 
srityje) tuščios vietos nebūna: „Gamta nemėgsta tuštumos...“ 
Atsivėrusią tuštumą šiuo metu greitai užpildo tarptautinis 
kapitalas, energingai besivystančių valstybių invazija. Net ir 
pastarųjų dešimtmečių pavyzdžiai rodo, kaip sparčiai į Af
riką skverbiasi Kinijos kompanijos, kaip jos užkariauja stra
tegiškai svarbias ūkio šakas ir gamtos išteklius, palikdamos 
vietiniams gyventojams primityvius ir menkai apmokamus 
darbus. Juo labiau negalima tikėtis, kad svetimos kompanijos 
ims rūpintis likusių vietinių gyventojų švietimu, sveikatos 
apsauga ar etnografinio paveldo plėtote. Neretai net per 
kelis tūkstantmečius sukurti unikalūs kultūros objektai ne 
tik paliekami be priežiūros, bet ir negrįžtamai sunaikinami. 

Anaiptol ne tik gerovė laukia ir ateivių. Plačiai nuskam
bėjo prieglobsčio prašyti į Vokietiją atvykusio jauno afgano 
vandališkas poelgis, kai šis, įsibrovęs į krikščionių šventovę, 
net pastoriaus akivaizdoje sunaikino altorių, sudaužė ne tik 
religinę, bet ir istorinę bei meninę vertę turinčias skulptūras, 
nuo šventovės sienų nuplėšė paveikslus. Siaubingas, bet 
psichologiškai visiškai paaiškinamas poelgis rodo, kad šis 
asmuo tik norėjo, kad ir naujoje vietoje būtų taip, kaip... na
muose – krikščioniškas tikėjimas jam pasirodė nepriimtinas, 
nesuderinamas su jo atsineštu ir jam įprastu. 

Dar įdomiau (nors toks „įdomumas“ – siaubingas visais 
požiūriais), kad Vokietijos žiniasklaida, rašydama apie šį 
šiurpų nusikaltimą, net vengė vartoti tokias sąvokas, kaip 
„daužė“ ar „naikino“. Kristaus skulptūros išgabenimą iš 
šventovės jos atstovai apibūdino net kaip „transportavimą“, 
tauzydami, kad dar esą sunku pasakyti, ar skulptūra buvo 
išniekinta ir suniokota, ar tik paprasčiausiai „šiek tiek nu
kentėjo transportavimo metu“. Pliurpdami apie toleranciją, 
jie nė žodeliu neužsiminė, kad „prieglobsčio prašytojas“ 
nė nemanė būti tolerantiškas jį priėmusiai bendruomenei. 
Ne, jis iškart „įvedė savo tvarką“. Tai, kad padarė siaubingą 
nusikaltimą, jam buvo visiškai nesuvokiama ir niekas to jam 
net nepriminė. Jis iki šiol nenubaustas.

Aukštesni už Dievą?
„Nuo sukūrimo pradžios Dievas sukūrė juos kaip vyrą 

ir moterį. <...> Dievas juos palaimino, tardamas: „Būkite 
vaisingi ir dauginkitės“... O ką matome dabartiniuose teks
tuose ir poelgiuose, net teisės aktuose? Apie tai – kitame 
mūsų pokalbyje.... 

TAUTOS NAMAI – GLOBALAUS VIESULO KELYJE
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2021 m. Laisvės premija – „Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
kronikos“ bendradarbiams. Už tai numatantį Seimo 

nutarimą (projektas Nr. XIVP1144) vieningai balsavo 125 
Seimo nariai. „Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronika“ buvo 
reikšminga neginkluoto pasipriešinimo prieš Sovietų są
jungos okupaciją kovos dalyvė, liudijusi Laisvo žodžio jėgą, 
įveikusi geležinę uždangą ir gebėjusi perduoti žinią laisvam 
pasauliui. Leidinį redagavo, rengė ir platino nepaprastai 
gražaus kuklumo, tačiau didelės drąsos ir stipraus tikėjimo 
žmonės. Jiems buvo svarbu nepasiduoti, neprarasti vilties, 
kovoti, nepaisant grėsmės sau ir savo artimiesiems. Šis 
Laisvės premijos apdovanojimas – didelė padėka visiems 
kronikos bendradarbiams“, – anksčiau yra sakiusi Laisvės 
premijų komisijos pirmininkė Paulė Kuzmickienė. Laisvės 
premija siekiama įvertinti asmenų ir organizacijų laimėjimus 
ir indėlį, ginant žmogaus teises, plėtojant demokratiją, ska
tinant tarpvalstybinį bendradarbiavimą, kovojant už Rytų ir 
Vidurio Europos tautų laisvą apsisprendimą ir suverenitetą.

Seimas patvirtino kitų metų valstybės biudžetą. Gruo
džio 14 d. Seimas, 71 parlamentarui balsavus už, nė vienam 
nebuvus prieš ir 4 susilaikius, priėmė 2022 m. valstybės 
biudžeto įstatymą, kuriame didžiausias dėmesys skiriamas 
keturioms prioritetinėms kryptims: Lietuvos saugumui, 
investicijoms į strategines valstybės kryptis ir švietimą, 
gyventojų pajamų didinimui ir skurdo rizikos mažinimui.

Seimo nariai patvirtino, kad kitų metų valstybės biudžeto 
pajamos sieks apie 11,112 mlrd. eurų (14,381 mlrd. eurų 
su Europos Sąjungos (ES) ir kitos tarptautinės finansinės 
paramos lėšomis). 2022 metų valstybės biudžeto projektu 
planuojamos išlaidos sudarys beveik 13,301 mlrd. eurų (su 
ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšomis – 16,627 
mlrd. eurų). Asignavimai viršija pajamas daugiau nei 2,246 
mlrd. eurų.

Demokratų frakcijos „Vardan Lietuvos“ atstovų teigi
mu, Seimui pristatytas patikslintas Vyriausybės kitų metų 
valstybės biudžeto projektas lemtų dar didesnę Lietuvos 
skolą. Jame pasigendama didesnės pagalbos socialinei sri
čiai, ypač – daugiavaikėms šeimoms, vaikams, taip pat nuo 
pandemijos nukentėjusiam turizmo sektoriui, o numatomos 
investicijos į mokslą neatitinka politinių partijų pasirašyto 
susitarimo dėl švietimo politikos tikslų.

 „Fiskalinis deficitas padidintas nuo 3,1 iki 3,3 proc., 
nors planuojamas ekonomikos augimas 2022 m. yra 4 
proc. Kada prie tokio augimo mūsų valstybė yra leidusi sau 
taip didinti išlaidavimą? Valstybės kontrolė ir pirmajame 
biudžeto variante įžvelgė žiojėjančią mažiausiai 240 mln. 
eurų dydžio skylę, kuri neatsispindi pateiktuose biudžeto 
deficito skaičiavimuose, o dabar ji dar padidės“, – stebisi Sei
mo Biudžeto ir finansų komiteto pirmininko pavaduotojas  
A. Butkevičius. Pasak parlamentaro, toks biudžetas reiškia, 
kad jau po pusmečio Vyriausybė turės ieškoti papildomų 
pajamų šaltinių – arba skolintis ir užkrauti dar didesnę naštą 
ateinančioms kartoms, arba didinti mokesčius.

Seimo narys Lukas Savickas pažymi, kad valstybės biu
džete numatytos lėšos mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 
plėtros (MTEP) veikloms yra nepakankamos jaunųjų moks
lininkų skatinimui, kad jie liktų dirbti Lietuvos aukštojo 
mokslo sistemoje, ir būtų sugrąžinti ar pritraukti talentai 
iš užsienio. Taip pat, jo teigimu, lėšų nepakanka MTEP 
programų, skirtų prioritetinių žaliojo kurso, skaitmeninės 
transformacijos ir kitų Europos Komisijos prioritetinių tikslų 
įgyvendinimui, finansavimui bei MTEP infrastruktūros 
plėtrai ir atnaujinimui.

„Šių metų rugsėjį pasirašytas Seime atstovaujamų po
litinių partijų susitarimas dėl Lietuvos švietimo politikos 
2021–2030 metais numato tolygų finansavimo didinimą 
mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros veikloms. Ta
čiau kitų metų valstybės biudžete numatyta skirti 44,3 mln. 
eurų. Mano manymu, siekiant Lietuvoje mažinti mokslo ir 
studijų finansavimo atotrūkį nuo Ekonominio bendradar
biavimo ir plėtros organizacijos ir Europos Sąjungos atitin
kamo vidurkio bei pasiekti minėtame susitarime numatytus 
įsipareigojimus ir finansavimo tempus, ši asignavimų suma 
yra nepakankama“, – sako L. Savickas. Be to, parlamentaras 
siūlo Vyriausybei nepamiršti per pandemiją nukentėjusio 
turizmo sektoriaus.

 Nukelta į 5 p.
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anglų ir kita užsienio kalba (galima pasi
rinkti korėjiečių kalbą). MRU studentai 
turi galimybę mokytis korėjiečių kalbos 
užsienio universitetuose, su kuriais pasira
šytos bendradarbiavimo sutartys: Dongseo 
ir EWHA universitetais ir Chonbuk bei Gan
gneungWonju nacionaliniais universitetais 
Pietų Korėjoje, Latvijos universitetu Rygoje, 
Adomo Mickevičiaus universitetu Lenkijoje 
ir Palacky universitetu Čekijoje.

Su Dongseo universitetu jau ne vienerius 
metus sėkmingai įgyvendinama programa 
„Informatika ir skaitmeninis turinys“, kurią 
baigusieji įgyja dvigubą – MRU ir Dongseo 
universiteto – diplomą. Studijuojantys šioje 
programoje praleidžia dvejus metus Lietu
voje ir dvejus – Pietų Korėjoje.

Švelnioji šalies galia
Šiemet Lietuva ir Pietų Korėja švenčia 

diplomatinių santykių 30metį. Šiai sukak
čiai paminėti 2021 m. spalio mėnesį Vilniu
je surengta Pietų Korėjos savaitė – bendri 
Lietuvos Respublikos Seimo, MRU ir jame 

veikiančio Vilniaus KSI renginiai. Vizito 
Lietuvoje metu Korėjos Respublikos am
basadorė J. E. Mira Sun lankėsi ir MRU, 
susitiko su rektore prof. Inga Žalėniene. 
Spalio 20 d. universitete ambasadorė atidarė 

fotografijų parodą, skirtą Korėjos Respubli
kos ir Lietuvos Respublikos diplomatinių 
santykių 30mečio minėjimui. Fotografijose 
užfiksuoti svarbiausi dvišalio bendradarbia
vimo įvykiai – nuo Lietuvos ir Pietų Korėjos 

vadovų susitikimų, Lietuvos pristatymo 
„EXPO 2012“ tarptautinėje parodoje iki 
sporto varžybų.

Didelio studentų dėmesio susilaukė am
basadorės J. E. Mira Sun paskaita „Švelnioji 
Korėjos galia“, kurios nuotoliniu būdu klau
sėsi ir kitų Lietuvos institucijų bei nevy
riausybinių organizacijų atstovai. Pranešėja 
pasakojo, kaip Pietų Korėja stiprina savo 
švelniąją galią, skleisdama pasauliui savo 
kultūros paveldą ir populiariąją kultūrą, 
pasiekusi penktą vietą pasaulyje pagal skai
tmeninės visuomenės kūrimą, prisidėdama 
prie taikos išsaugojimo regione ir pasaulyje.

Šiemet numatoma atidaryti Lietuvos 
Respublikos ambasadą Pietų Korėjoje. Tai 
rodo Lietuvos interesą plėtoti bendradarbia
vimą ir stiprinti verslo, mokslo bei kultūros 
ryšius su šia šalimi. „Tikimės, kad Lietuvos 
ambasados Seule atidarymas suteiks dar 
platesnę perspektyvą plėtoti akademinį ir 
mokslinį bendradarbiavimą, be kurio sunku 
įsivaizduoti šalies pažangą”, – sakė MRU rek
torė prof. dr. I. Žalėnienė. Autorė yra MRU 
Komunikacijos ir rinkodaros centro vadovė  

Karaliaus Sedžiongo institutas Vilniuje – tarp trijų geriausių

MRU Karaliaus Sedžiongo instituto renginyje. MRU nuotr.

LIETUVA – LATVIJA

Intelektinės nuosavybės ir teisinių pas
laugų įmonė „Pētersona patents – AAA 
Law“ šio jubiliejaus proga apžvelgia nu

veiktus darbus, pagerbia savo teisininkus ir 
patentinius patikėtinius bei kitus profesio
nalus, didžiuojasi jų pasiekimais. Intelektinė 
nuosavybė, apimanti prekės ženklų, dizaino 
ir patentų apsaugą, suteikia įmonėms išskir
tines jų naudojimo teises ir padidina verslo 
vertę. Latvijoje kasmet auga verslininkų su
sidomėjimas intelektinės nuosavybės teisių 
stiprinimu. 

Nuo pat įkūrimo 1992 m. ši bendrovė 
tapo atpažįstama kaip viena iš labiausiai 

patikimų, patyrusius specialistus turinčių 
įmonių. Jau daugiau nei 22 metus jai vado
vauja bendrovės vadovaujantis partneris Ga
tis Meržvinskis, Europos patentų patikėtinis 
inžinerijos mokslų daktaras Artis Kromanis 
ir Europos prekės ženklų ir dizainų paten
tinė patikėtinė teisininkė Kristīne Viļķina. 
Teisininkė pažymi, kad klientų pripažinimas 
buvo pasiektas sunkiu darbu: „Svarbiausias 
mūsų tikslas – padėti įmonėms sukurti sė
kmingą strategiją, kuri nutiestų kelią intelek
tinės nuosavybės teisių apsaugai Latvijoje ir 
už jos ribų. Siekiame per artimiausius dešimt 
metų išlaikyti lyderio pozicijas intelektinės 
nuosavybės apsaugos srityje, plėtodami vis 
naujas paslaugas, užtikrinančias klientų sta
bilumą versle.“ Kartu su partneriais – „AAA 
Law“ Lietuvoje ir „AAA Legal Services“ 
Estijoje – bendrovė konsultuoja klientus 
visais klausimais, susijusiais su intelektinės 
nuosavybės teisių įgyvendinimu ir apsauga. 

Įmonė yra sukaupusi didelę patirtį, ats

tovaudama klientams Latvijos Respublikos 
teismuose ir Patentų valdyboje, Pramonės 
nuosavybės apeliacinėje taryboje, Euro
pos Sąjungos intelektinės nuosavybės biure 
(EUIPO), Pasaulio intelektinės nuosavybės 
organizacijoje (WIPO) ir Europos paten
tų organizacijoje (EPO). Įmonė užtikrino 
sėkmingą teisių apsaugą daugeliui įmonių, 
tokių kaip „Orkla Latvia“, „IKEA“, „Chanel“, 
„MARTEL“, „Mars“ ir kt. Siekdama švies
ti įmones, bendrovė rengia nemokamas 
konsultacijų dienas per įvairius startuolių 
ir verslo inkubatorius, taip prisidėdama 
prie verslumo skatinimo. Pagal Europos 
Komisijos ir Europos Sąjungos intelektinės 
nuosavybės tarnybos įsteigtą 20 mln. eurų 
dotacijų projektą teikiama parama mažoms 
ir vidutinėms įmonėms, siekiančioms gauti 
finansinę paramą prekės ženklams arba 
dizainui įregistruoti Europos Sąjungoje, 
parengia įmonių intelektinės nuosavybės 
galimybių studijas

Įmonė „Pētersona patents – AAA Law“ 
daug žinių gavo iš tokių tarptautinių asoci
acijų, kaip seniausia pasaulyje Tarptautinė 
intelektinės nuosavybės apsaugos asoci
acija (AIPPI), prestižinė Europos prekės 
ženklų savininkų asociacija (MARQUES) 
ir pasaulyje pripažinta Europos bendrijos 
prekės ženklų asociacija (ECTA). Bendrovė 
yra Latvijos prekybos ir pramonės rūmų 
vyresnioji narė bei aktyvi Tarptautinės in
telektinės nuosavybės patentinių patikėtinių 
federacijos (FICPI) narė. 

Šalia intelektinės nuosavybės paslaugų, 
įmonė aktyviai remia Latvijos kultūrą. Ji yra 
ilgalaikė Dailės teatro rėmėja, finansiškai 
rėmė į pensiją išėjusius aktorius, Mokslo 
ir žinių dienos proga padovanojo bilietus į 
koncertų ciklą „Dailės kanonas“, skiria para
mą švietimo įstaigų darbuotojams.

Daugiau informacijos: „Pētersona pa
tents – AAA Law“, Gatis Meržvinskis, el. paš
tas gatis@petpat.lv, http://www.petpat.lv.   

„Pētersona patents – AAA Law“ švenčia 30-mečio jubiliejų

 Atkelta iš 2 p.

Dr. Raimundas Kaminskas

Gruodžio 7 d. Vilniaus universiteto 
bibliotekos Baltojoje salėje vyko 
Lietuvos universitetų moterų asoci

acijos įkūrimo 30mečio minėjimo renginys, 
kuriame dalyvavo mokslininkės, tyrėjos, 
visuomenininkės ir kiti svečiai. Renginio da
lyvius sveikino Lietuvai pagražinti draugijos 
garbės pirmininkas Juozas Dingelis su poetu, 
advokatu Jonu Ivoška. Pirmąjį pranešimą 
„Atsikūrusių moterų organizacijų Nepri
klausomoje Lietuvoje strategijos: Lietuvos 
universitetų moterų asociacijos atvejis – 
Lietuvos baigusių aukštąjį mokslą moterų 
sąjunga“ skaitė Vilniaus universiteto (VU) 
Kauno fakulteto prof. Virginija Jūrėnienė.

Pranešimuose apžvelgti šios organiza
cijos darbai tautinio ir tarptautinio ben

Lietuvos universitetų moterų asociacijos 30-mečio minėjimo dalyviai
Autoriaus archyvo nuotr.

Lietuvos universitetų moterų asociacijos įkūrimo 30-metis
dradarbiavimo perspektyvoje. Sveikinimo 
koncertą 30mečio proga surengė Lietuvos 
kariuomenės Vilniaus įgulos karininkų ra
movės folkloro ansamblis „Vilnelė“ (meno 
vadovė – Laima Purlienė). Bibliotekos Bal
tojoje salėje buvo galima susipažinti su par
oda, skirta Jonui Karoliui Chodkevičiui 
(1570–1621) – talentingiausiam visų laikų 
Lietuvos karvedžiui. Minėjimo dalyviai daly
vavo ekskursijoje po VU biblioteką, aplankė 
Joachimo Lelevelio, Pranciškaus Smugle
vičiaus ir kitas istorines erdves. Renginio 
pabaigoje pristatyta tautodailininkės Dalios 
Kerpauskienės tekstilės gobelenų paroda 
„Trumpa akimirka: tik 30 metų“. Ačiū asocia
cijos prezidentei Daliai Poškienei už puikų 
renginį.                                                                
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Demokratinius standartus atitinkantys 
prezidento rinkimai išspręstų daugumą 
ne tik šiandieninės Baltarusijos problemų. 
Europos Tarybos Parlamentinės Asamblė
jos (ETPA) Biuro posėdyje Paryžiuje da
lyvaujanti šios Asamblėjos viceprezidentė, 
Lietuvos Respublikos Seimo narė dr. Laima 
Liucija Andrikienė reikalauja, kad Europos 
Taryba (ET) ir jos Parlamentinė Asamblėja 
aktyviai siektų, jog Baltarusijoje būtų su
rengti demokratinius standartus atitinkantys 

prezidento rinkimai. L. Andrikienė Biuro 
posėdyje dalyvaujančią ET generalinę sekre
torę Mariją PejčinovičBurič (Marija Pejci-
nović-Burić) skatino imtis naujų iniciatyvų, 
siekiant šio tikslo ir atkuriant konstitucinę 
tvarką šioje šalyje.

„Baltarusija nėra ET ir ETPA narė, tačiau 
ji yra prisijungusi prie daugelio tarptautinių 
susitarimų ir konvencijų, kurios jai yra pri
valomos. Be to, Baltarusija turi stebėtojos 
statusą Venecijos komisijoje, taigi ET ir 
ETPA turi galimybių daryti poveikį konsti

tuciniam procesui Baltarusijoje“, – pažymėjo 
dr. L. Andrikienė.

Iš vienišo asmens išmokos nebus gali-
ma išieškoti skolų. Seimas priėmė Civili
nio proceso kodekso (CPK) pataisas, pagal 
kurias nei iš našlių pensijos, nei iš vienišo 
asmens išmokos negalės būti vykdomi iš
skaitymai pagal CPK.

Seimo narė Rima Baškienė, kalbėdama 
dėl šių naujų nuostatų priėmimo, pabrėžė, 
kad būtina nustatyti teisinį reguliavimą, 
neleisiantį išieškojimo nukreipti į vienišo 

asmens išmokas. „Labai teisinga, jeigu duo
dame, tai ir duokime žmonėms su tam tikra 
garantija, kad joks išieškojimas iš šių vienišo 
asmens išmokų nebus taikomas“, − sakė 
parlamentarė.

Pasak iniciatorių, šis teisinis reguliavimas 
leis užtikrinti taiklesnę valstybės paramą 
vienišiems asmenims, t. y. asmenys galės šias 
sumas panaudoti savo reikmėms tenkinti 
ir tai prisidės prie skurdo mažinimo. Sei
mo priimtos pataisos įsigalios nuo 2022 m. 
sausio 1 d                                                       

ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS PRANEŠIMAS

Kuriamas naujas visuomenei svarbių 
problemų sprendimo finansavimo 
įrankis – misijomis grįstos mokslo 

ir inovacijų programos. Lapkričio 30 d. Su
manios specializacijos koordinavimo grupė 
pritarė 6 misijų krypčių tolimesniam plėto
jimui. Planuojama, kad iš jų metų pabaigoje 
bus atrinktos ir patvirtintos 3 prioritetinės 
Lietuvos misijų programos, kurioms įgy
vendinti numatoma skirti 63,7 mln. eurų iš 
Europos ekonomikos gaivinimo ir atsparu
mo didinimo plano.

„Misijų programas inicijuojame siekda
mi ne tik kryptingai investuoti į mokslą ir 
inovacijas, bet ir sutelkti stipriausius par
tnerius bendram tikslui – aktualiausioms 
šių dienų problemoms spręsti. Kartu su 
Ekonomikos ir inovacijų ministerija kuriame 
misijų finansavimo modelį, kuriuo stiprinsi
me mokslo ir verslo gebėjimus kurti aukšto 
lygio mokslą bei mokslu grįstas technolo
gijas, ir taip prisidėsime prie aukštos pri
dėtinės vertės ekonomikos kūrimo“, – sako 
švietimo, mokslo ir sporto ministrė Jurgita 
Šiugždinienė.

Lietuvos misijų programų iššūkius bus 
pakviesti spręsti mokslas ir verslas, veikian
tys sumanios specializacijos svarbiausiose 
srityse: sveikatos technologijos ir biotechno

logijos; nauji gamybos procesai, medžiagos, 
technologijos bei informacinės ir ryšių tech
nologijos. Misijų programos skirtos mokslo 
laboratorijose sukauptų žinių spurtui į rinką, 
į iššūkius nukreiptos ekosistemos augini
mui ir stiprinimui, sutelkiant mokslininkus 
bendram darbui ir bendradarbiavimui su 
verslu. Misijų programos skatins jungtis į 
konsorciumus partnerius iš įvairių sektorių. 
Tai sudarys galimybę kompleksiškai pa
žvelgti į visuomenei aktualiausių problemų 
sprendimą, įtraukiant ir pačią visuomenę, 
nevyriausybines organizacijas, savivaldybes, 
mokslo ir verslo parkus. 

Inicijuojant Lietuvai aktualias misijų 
programas, atsižvelgiama į Europos Sąjungos 
(ES) mokslo ir inovacijų programą „Europos 
horizontas“. Joje – net 5 misijos, numatan
čios iki 2030 m. pasiekti konkrečių tikslų: 
pagerinti gyvenimo kokybę 3 mln. vėžiu 
sergančių žmonių ir jų šeimų, padidinti 150 
regionų ir bendruomenių atsparumą klimato 
kaitai, išsaugoti 30 proc. ES jūrinės teritorijos 
ir atkurti 25 000 km laisvai tekančių upių, 
sukurti 100 klimatui neutralių ir išmanių 
miestų bei 100 laboratorijų gerai dirvožemio 
būklei užtikrinti.

Misijų programos kuriamos ne tik pasi
telkiant konsultacijas su ekspertais ir Euro
pos bendradarbiavimo ir plėtros organizacija 
(EBPO). Švietimo, mokslo ir sporto mi
nisterija kartu su Ekonomikos ir inovacijų 
ministerija bei Vyriausybės kanceliarija šią 
vasarą ir rudenį vykdė misijoms skirtas 
viešąsias konsultacijas, kuriose dalyvavo 

mokslo, verslo, nevyriausybinio sektoriaus 
atstovai, kiti socialiniai partneriai, aktyvūs 
visuomenės nariai. Viešųjų konsultacijų 
metu pateiktos 84 idėjos misijų temoms. Šias 
idėjas analizavo abiejų ministerijų sudaryta 
komisija, pasitelkdama Mokslo, inovacijų ir 
technologijų agentūrą ekspertiniam vertini
mui organizuoti.

Pirmajame misijų idėjų atrankos etape 
temos sugrupuotos atsižvelgiant į siekiamą 
socioekonominį poveikį ir sumanios spe
cializacijos prioritetus. Į ekspertų sudarytą 
išplėstinį temų sąrašą pateko tokios idėjos, 
kaip poveikio klimato kaitai mažinimas, 
visuomenės skaitmeninių kompetencijų 
ugdymas, sveika gyvensena ir kt. 

Antrajame misijų programų formavimo 
etape sugrupuotas temų sąrašas buvo per
duotas teminių sričių ekspertams. Temos 
įvertintos pagal misijų komisijos numatytus 
kriterijus, kurie apima ne tik problemos 
aktualumą, pagrįstumą, siekiamą poveikį, 
bet ir Lietuvos potencialą įgyvendinti misiją, 
galimybes pritraukti papildomą finansavimą 
iš verslo ar tarptautinių programų.

Sumanios specializacijos koordinavimo 
grupė atrinko 6 perspektyviausias temas 
tolimesniam darbui. Tai kibernetinis sau
gumas, skaitmeniniai sprendimai viešajam 
sektoriui ir visuomenei iš informacinių ir 
ryšių technologijų sumanios specializaci
jos prioritetinės srities; sumani pramonė. 
žalia energija iš pažangios gamybos srities, 
sveika gyvensena, sveikatos technologijos 
iš sveikatos ir biotechnologijų sumanios 

specializacijos prioritetinės srities.
Numatoma, kad iki šių metų pabaigos 

Mokslo, technologijų ir inovacijų taryba, 
įgaliota Vyriausybės, patvirtins 3 pirmąsias 
prioritetines misijas, kurios bus pradėtos 
įgyvendinti 2022 m. Konkursiniai programų 
kvietimai planuojami pavasario pabaigoje. 
Pirmosios trys misijos bus vykdomos 2022–
2026 m. ir finansuojamos iš plano „Naujos 
kartos Lietuva“ lėšų. Misijoms įgyvendinti 
Vyriausybė numato skirti 63,7 mln. eurų: iš 
jų 21 mln. eurų – MTEPI veiklai, 42,7 mln. 
eurų – infrastruktūrai.

Misijas įgyvendins konkurso būdu at
rinkti mokslo ir verslo konsorciumai, suda
ryti iš mokslo ir studijų institucijų bei verslo 
subjektų. Pagrindiniai konsorciumo dalyviai 
galės būti mokslo ir studijų institucijos, ga
linčios užtikrinti aukšto tarptautinio lygio 
mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros 
ir inovacijų (MTEPI) veiklą, turinčios kri
tinę tyrėjų masę ir bazinę infrastruktūrą, 
bei verslo subjektai, imlūs MTEPI veiklai 
ir galintys finansiškai prisidėti prie misijų 
projektų įgyvendinimo.

Siekiant kuo mažesnės biurokratinės 
naštos, atrinktų misijų konsorciumams bus 
skiriamas finansavimas 5 metams infras
truktūrai įsigyti ir konsorciumo pasirinktai 
MTEP strategijai įgyvendinti per vieną agen
tūrą. Įgyvendinant misijų programas, siekia
ma kryptingai padidinti Lietuvos mokslo 
tarptautinį konkurencingumą ir sukurtų 
mokslo rezultatų pritaikymą praktikoje, 
bendradarbiaujant su Lietuvos įmonėmis. 

Misijų programos – aktualiausioms problemoms spręsti

JUBILIEJINIAI RENGINIAI

Dr. Laura Gedminienė,
dr. Alma Grigienė

Lapkričio 26 d. įvyko XXXII Lietuvos 
geologų sąjungos (LGS) suvažiavimas. 
Nuo pat 1989 m., kai buvo įkurta ši 

sąjunga, jos narių susibūrimus rengiame 
kasmet, dažniausiai paskutinį lapkričio 
penktadienį. Nors 2020 m. dėl įsisiautėju
sios pandemijos teko organizuoti nuotolinį 

renginį, šiemet, laikantis visų nurodytų sau
gumo reikalavimų, jis vyko hibridiniu būdu: 
negalintys dalyvauti tiesiogiai prisijungė in
ternetu. Todėl, nepaisant neįprastos formos, 
suvažiavime dalyvavo per šimtą LGS narių.

Tradiciškai įžanginė renginio dalis yra 
skirta sveikinimams, apdovanojimams ir 
padėkoms už geologų bendruomenės nu
veiktus darbus. Šiemet suvažiavime dalyvavo 
garbingas svečias – Lietuvos mokslų aka
demijos Teodoro Grotuso fondo valdybos 

pirmininkas prof. habil. dr. A. Kareiva, kuris 
įteikė Teodoro Grotuso medalius: profeso
riui habil. dr. Juozui Paškevičiui – už geo
logijos ir paleontologijos mokslų plėtotę, o 
profesoriui Algirdui Klimui – už požeminio 
vandens tyrimus ir hidrogeologijos mokslo 
skatinimą. 

Suvažiavimo dalyviai pasveikino kaip 
niekada gausų būrį kolegų, mininčių jubi
liejines gimimo sukaktis. LGS garbės narių 
vardai suteikti: Ginučiui Juozapavičiui – 

inovatyvių sprendimų versle autoriui ir 
naujų technologijų plėtotojui; dr. Eugenijai 
Rudnickaitei – Vilniaus universiteto (VU) 
Geologijos muziejaus puoselėtojai, jaunosios 
kartos ugdytojai, geologų visuomenei reikš
mingų renginių iniciatorei ir organizatorei; 
Antanui Marcinoniui – naftos produktais 
užterštų Žemės sluoksnių tyrimo teisinės ba
zės kūrėjui bei valymo technologijų diegėjui 

Geologų keliai skatina nesustoti 
XXXII geologų suvažiavimas
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Lietuvoje, už geologinių įmonių telkimą, 
įvairiapusį dėmesį ir paramą geologų ben
druomenei ir atskiriems jos nariams; dr. 
Gražinai Skridlaitei – ilgametei LGS tarybos 
narei, daug metų vadovaujančiai Geologi
nio švietimo ir gamtos paminklų komisijai, 
jaunųjų geologų stovyklų bei geomokslų 
olimpiadų organizatorei, jaunosios geologų 
kartos ugdytojai. 

Suvažiavimas pasveikino daktaro diser
tacijas 2021 m. apgynusius kolegas: Saulių 
Lozovskį, Darją Dankiną, Anną Katarzyną 
CichonPupienis, bei ankstesniais metais 
apgynusius, bet dėl pandemijos nepasveikin

Giedraičio fondo valdybos pirmininkas. Jis 
perskaitė pranešimą apie Antano Giedraičio 
fondo valdybos paskelbtas nominacijas ir 
paragino teikti naujas kandidatūras.

Antroje suvažiavimo dalyje pranešimą 
„Geologijos ir geografijos instituto 80 metų 
kelias“ perskaitė habil. dr. Valentinas Baltrūnas. 
Jis apžvelgė Geologijos ir geografijos instituto 
(GGI) kūrimosi raidą pažymėdamas, kad šio 
instituto kūrimasis susijęs su visos Mokslų 
akademijos įkūrimu 1941 m. pradžioje. Nors 
ambicingus planus netrukus sujaukė prasidėjęs 
karas ir okupacija, dažna pavaldumo kaita ir 
įvairios reorganizacijos, jo raida pokariu bent 

bės atkūrimo. Sėkmingą jos veiklą lemia 
keletas skirtingų veiksnių. Šiuo metu iš 31 
darbuotojo net 24 turi geologo profesinį 
pasirengimą. Tai labai svarbu visoms geo
loginėms įmonėms, siekiant aukščiausios 
darbų kokybės. Stengiamasi, kad įmonėje 
per visus jos veiklos metus vyrautų gera 
darbinė atmosfera. Darbuotojai dalyvauja 
profesinėse konferencijose ir įvairiuose mo
tyvaciniuose renginiuose, kviečiami vykti į 
išvažiuojamąsias konferencijas ir seminarus. 
Vienas iš sėkmės veiksnių yra ir atsakingo 
požiūrio į klientus išlaikymas. Šiuo metu 
dėl naujų reglamentų, standartų ir kintančio 

susijęs su valstybės ekonomika: kai daugėja 
statybų, didesnė ir IGT, pamatų projekta
vimo darbų paklausa, o ekonominių nuos
mukių metu smarkiai mažėjant statyboms, 
sumenksta visa IGT vertė. Dabar galiojantis 
Žemės gelmių įstatymas lėmė tai, kad, norint 
gauti statybos leidimą, IGT yra privalomi. 
Atsiradusi užsakomųjų darbų gausa ir pa
didėjęs geologų specialistų poreikis nulėmė 
dabartinį IGT klestėjimą. Per dvidešimt 
bendrovės gyvavimo metų išryškėjo daug 
pokyčių: pasikeitė įranga, atnaujinta labora
torija; suformuotas profesionalus kolektyvas: 
iš įmonėje dirbančio 21 asmens net 10 yra 
inžinieriai geologai, tarp kurių – ir geologijos 
mokslo daktarai bei doktorantai. Pranešėjas 
pažymėjo, kad įmonės vizija – pasiekti pa
saulinį tyrimų lygį. 

VU prof. dr. Andrejaus Spiridonovo pra
nešimas „Islandija 2021 – ekstremalių gam
tinių reiškinių laboratorija“ buvo susijęs su 
geologijos mokslo populiarinimu. Pranešėjas 
pažymėjo, kad straipsniai moksliniuose leidi
niuose nėra šios srities populiarinimas. Tai tik 
pačių tos srities mokslininkų komunikacija, 
kadangi juose aptariama plačiajai visuomenei 
mažai suprantama informacija. Suvažiavimo 
dalyvius jis supažindino su projektu „Planeta 
ant delno“ ir padėkojo A. Marcinoniui už 
paramą projektui „Mokslo sriuba“, dėl kurios 
pavyko aplankyti Islandijos ugnikalnius. Eks
pedicijos metu buvo sukurtas vaizdo įrašas 
lietuvių kalba apie Islandijoje šiuo metu vyks
tančius geologinius procesus, turinčius dide
lės įtakos ne tik Islandijos, bet ir visos Šiaurės 
Europos klimatui. Pristatydamas projektus, 
profesorius ragino mokslininkus skirti dau
giau pastangų mokslo populiarinimui, o įmo
nes – prisijungti prie šių projektų vykdymo ir 
finansavimo. Toks neatsiejamas mokslininkų 
ir privataus sektoriaus bendradarbiavimas 
gali sukurti nuostabių produktų, kurie lemtų 
platesnį visuomenės požiūrį į geologiją ir 
paskatintų jaunąją kartą rinktis šią profesiją. 
O geologų įmonėms būtų kuriama grįžtamoji 
vertė.                                                                  

tus – Lauryną Šiliauską ir Laurą Gedminienę. 
Jiems įteiktos ir atminimo dovanėlės. LGS 
pirmininkė dr. Vaida Šeirienė apžvelgė svar
biausius pokyčius, susijusius su sąjungos vei
kla ir žurnalu „Geologijos akiračiai“. Nuoširdi 
padėka išreikšta buvusiai žurnalo redaktorei 
Ingridai Bagdanavičiūtei ir VšĮ „Geologi
jos akiračiai“ buvusiai direktorei dr. Agnei 
VenckuteiAleksienei. Palinkėjimai tęsti žur
nalo leidybą išsakyti žurnalo redaktoriaus ir 
direktoriaus pareigas perėmusiai dr. Violetai 
PukelyteiBaltrūnienei. Prie sveikinimų prisi
dėjo ir Saulius Gegieckas, Geologijos įmonių 
asociacijos skyriaus pirmininkas ir Antano 

formaliai tapo aiškesnė, paskelbta nemažai 
svarių darbų. Žurnale „Baltica“, išleistame 
2011 m., išspausdintas išsamus straipsnis apie 
tyrimus, atliekamus šiame institute. Jubiliejaus 
proga surengta įspūdinga GGI istorijos ir foto
grafijų paroda, kuri šiuo metu eksponuojama 
Gamtos tyrimų centre.

Po to buvo perskaityti geologinių įmo
nių pranešimai. UAB „Grota“ direktorius 
Antanas Marcinonis pranešime „Trys de
šimtys metų geologijos verslo kelyje. Kas 
skatino juo eiti ir nenusivilti?“ priminė, kad 
UAB „Grota“ yra viena pirmųjų geologinių 
įmonių, įkurtų po Lietuvos nepriklausomy

požiūrio į mus supančią gamtinę aplinką bei 
jos taršos problemas, daugėja užsakomųjų 
ekogeologinių tyrimų. Pranešėjas palinkėjo 
geologų bendruomenei būti dar daugiau 
vieningai, nes tai daro ją stipresnę. 

Pranešimą „Inžineriniai geologiniai ty
rimai Lietuvoje – 20ies metų retrospekty
va“ perskaitė UAB „Geotestus“ direktorius 
Saulius Gadeikis. Jis apžvelgė Lietuvos in
žinerinių geologinių tyrimų (IGT) istoriją 
Lietuvoje, išskirdamas svarbiausius jos rai
dos etapus. Visais laikotarpiais užsakomųjų 
inžinerinių tyrimų poreikis yra tiesiogiai 

Geologų keliai skatina nesustoti 
XXXII geologų suvažiavimas

LGS suvažiavimo dalyviai. Priekyje: Laura Gedminienė, Vaida Šeirienė, Saulius Gegieckas, 
Juozas Paškevičius ir kt.

LGS suvažiavime (iš kairės): LGS pirmininkė V. Šeirienė, sekretorė A. Jusienė, moderatorė  
L. Gedminienė

UAB „Grota“ direktorius Antanas Marcinonis UAB „Geotestus“ direktorius Saulius Gadeikis Habil. dr. V. Baltrūnas pristato GGI kūrimosi 
raidą. Darjos Dankinos nuotr.

Aplinkos pėdsakas – darnios plėtros rodiklis
NAUJI TYRIMAI

Dr. Kęstutis Biekša, doc. dr. Violeta Valiulė

Aplinkos apskaitos rodikliai pasaulyje vis 
dažniau naudojami greta pagrindinių 
ekonominės apskaitos sistemų ir įran

kių. „Žalieji“ aplinkos apskaitos modeliai įverti
na paslėptus ūkinės ekonominės veiklos kaštus, 

todėl aplinkosaugos ir darnios plėtros požiūriu 
„žaliosios“ apskaitos sistema yra pranašesnė. 

Nors ekonomika pertvarkoma, vadovau
jantis darnios plėtros principais, pirmenybė 
vis dar teikiama tiesioginės gamybos sąnau
dų metodui. Europos Sąjungos valstybės pir
menybę teikia ūkio augimo scenarijui, todėl 

gamtos ištekliai tvarkomi ir aplinkosaugos 
problemos sprendžiamos, vadovaujantis 
trumpalaikiais tikslais. Tvarios plėtros as
pektai ir rodikliai naudojami tik ataskaitoms 
„pagražinti“, paliekant sprendimų priėmimo 
atsakomybės naštą ateitiems kartoms. 
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nebepajėgi išlaikyti pusiausvyros gamtinėje 
aplinkoje. 

Socialinės aplinkos pėdsako grupei pri
skiriami žmogaus teisių, skurdo, užimtumo, 
darbinės aplinkos, korupcijos pėdsakai. 
Ekonominis pėdsakas įvertina tiesioginį 
ir netiesioginį poveikį finansams, tačiau 
mokslininkai nesutaria dėl šio pėdsako 
apibrėžimo. Mišrus aplinkos pėdsakas yra 
eksergijos ir cheminis pėdsakas. Eksergijos 
pėdsakas vertina išteklių suvartojimą, o 
cheminis – produkto žalą, atsižvelgiant į jo 
cheminę sudėtį.

Kompleksiniai aplinkos pėdsako me
todai – tai ekologinis pėdsakas, tvaraus 
proceso indeksas, darnios aplinkos veiklos 
indikatorius. Ekologinis pėdsakas yra su
minis užstatytos teritorijos, CO2, žvejybos 
teritorijos, miškų, ganyklų ir pasėlių pėd
sakų plotas. Ekologinio pėdsako teorijos 
pradininkai yra Kanados Britų Kolumbijos 
Vankuverio universiteto mokslininkai prof. 
Mathis Wackernagel ir William Rees, 1994 
m. pateikę jo apibrėžimą. Ekologinis pėd
sakas – tai matas, rodantis, kiek derlingos 
žemės ir vandenynų ploto reikia, siekiant 
patenkinti vartojimo poreikius. 

Tvaraus proceso indeksą (TPI) pateikė 
Austrijos Graco technologijos universiteto 
mokslininkai prof. Christian Krotscheck 
ir Michael Narodoslawsky. Jie TPI priskyrė 
ekologinio pėdsako „šeimos“ metodui, kuris 
pagrįstas prielaida, kad darnioji energetika 
plėtojama, naudojant saulės energiją. Todėl 
Žemės paviršiaus plotas yra esminis veiks
nys, ribojantis darnių energetinių sistemų 
plėtrą. TPI rodiklis įvertina gamybos ar 
paslaugos metu paveiktą žemės plotą, kurio 
reikia ištekliams ir energijai išgauti, patiekti 
ir suvartoti, personalui, procesų sudėtinėms 
dalims, atliekų išsklaidymui. Jei TPI reikšmė 
yra lygi vienetui – veikla yra subalansuota, 
darni ir neigiamos įtakos aplinkai nėra. Jei 
TPI rodiklis didesnis už 1 – tada įtaka aplin
kai yra mažesnė už norminę. Jei didesnis už 
1 – turime nedarnią ir neigiamą įtaką aplin
kai sukeliančią veiklą. Kiti kompleksiniai 
aplinkosaugos pėdsakai – tai darnus aplinkos 
veiklos indikatorius, kuris jungia finansinio, 
aplinkos ir socialinio pėdsako rodiklius. 

Esminė visų aplinkos pėdsako rodiklių 
savybė – jie nėra standartizuoti ir nėra su
kurtos bendros vertinimo sistemos. Todėl 

Europos Komisija nuo 2000 iki 2010 m. 
finansavo produktų ir organizacijų poveikio 
aplinkai vertinimo metodikų tyrimus. Atsi
žvelgiant į produkto gyvavimo ciklo analizės 
teoriją, buvo atlikta produktų ženklinimo 
sistemų analizė ir suformuotos bendros 
kiekybinio produktų poveikio aplinkai verti
nimo metodikos. Pagrindinis tyrimų tikslas 
buvo sukurti bendrą metodiką, padedančią 
vartotojams priimti pagrįstą pasirinkimą. Po 
atliktų tyrimų ir parašytų studijų, Europos 
Komisija 2013 m. balandžio 9 d. priėmė re
komendacijas „Dėl produktų ir organizacijų 
gyvavimo ciklo aplinkosauginio veiksmin
gumo matavimo ir pranešimo apie jį bendrų 
metodų taikymo“. Jose pateiktos produkto ir 
organizacijos aplinkos pėdsako nustatymo 
metodikos, kai prekės ar paslaugos aplin
kosauginis veiksmingumas vertinamas per 
visą jos gyvavimo ciklą. 

Rekomendacijose nustatyti reikalavimai 
produkto ir organizacijos aplinkosaugos 
pėdsako kategorijų taisyklėms (angliškos 
santrumpos – PEFR ir OEFR). Jos padeda 
sutelkti dėmesį į svarbiausius parametrus, 
todėl gali sutrumpinti aplinkos pėdsako tyri
mo trukmę, sumažinti jam atlikti reikalingas 
pastangas ir sąnaudas. Taisyklėse aprašyti 
visi taikymo etapai: nuo žaliavų įsigijimo 
iki apdorojimo, platinimo, naudojimo ir 
gyvavimo ciklo pabaigos, vertinant poveikį 

visuomenės sveikatai, ištekliams gresiančius 
pavojus ir visuomenei tenkančią naštą. 

Atsižvelgdama į šias rekomendacijas, 
Europos Komisija nuo 2013 iki 2019 m. 
atliko Produktų ir Organizacijų aplinkos 
pėdsako taisyklių taikymo tyrimus. Europos 
Komisijos Jungtinis tyrimų centras 2018 m. 
parengė techninę ataskaitą, kurioje įvertino 
PEFR ir OEFR tinkamumą vykdant poveikio 
aplinkai vertinimą, informacijos rinkimą 
pramonei bei tiekimo grandinių įmonėms. 
Nuo 2019 iki 2022 m. šios taisyklės tobulina
mos. Šiuo laikotarpiu taisyklės pritaikomos 
konkretiems verslo segmentams, pavyzdžiui, 
darbužių, avalynės, kambarinių augalų, pa
kuočių ir pan., vertinimui. Organizuojamos 
diskusijos su suinteresuotais subjektais ir 
ieškoma priemonių, padedančių vartotojams 
priimti teisingus suderintus sprendimus, 
renkantis ekologiškesnes alternatyvas. 

Straipsnis parašytas, vykdant Europos 
Sąjungos fondų investicijų veiksmų progra-
mos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir 
žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ 
09.3.3-LMT-K-712 priemonės „Mokslininkų, 
kitų tyrėjų, studentų mokslinės kompetenci-
jos ugdymas per praktinę mokslinę veiklą“ 
projektą „Ūkio subjektų darnaus vystymosi 
įgūdžių formavimas taikant aplinkosauginio 
pėdsako metodus“.                      

                                       

Aplinkos pėdsako schema

Jurga Strimaitienė

Lietuvoje sveikatos priežiūros paslau
gos – aktualios kiekvienam. Ištikus 
bėdai, bet kuris asmuo gali kreiptis į 

medikus. Siekdami įvertinti sveikatos prie
žiūros paslaugų kokybę Lietuvoje, Mykolo 
Romerio universiteto (MRU) ir VšĮ Vil
niaus universiteto ligoninės Santaros klinikų 
mokslininkai atliko pacientų tyrimą, kuris 
parodė aktualiausias teikiamų sveikatos 
priežiūros paslaugų problemas. Tyrimas 
atskleidė, kad COVID19 pandemija turėjo 
reikšmingą pokytį sveikatos priežiūros pas
laugų prieinamumo vertinimui.

Kaip dažnai kreipiamės į 
medikus?

Lietuvos gyventojus galima vadinti ak
tyviais sveikatos sistemos naudotojais: ap

klausos duomenys rodo, kad maždaug pusei 
respondentų 2–3 kartus per metus prireikia 
kreiptis į savo šeimos gydytoją. 44 proc. 
tiriamųjų atsakė, kad pas pirminio lygio 
gydytojus (šeimos, vaikų ligų gydytojus, 
ginekologus, chirurgus) apsilanko bent kartą 
per metus. Į juos dažniausiai kreipiasi vaikai, 
vyresnio amžiaus ir kiti nedirbantys pilie
čiai. Gydytojų specialistų konsultacijų bent 
kartą per metus prireikia daugiau nei pusei 
apklaustųjų, o specializuotų aukšto lygio 
paslaugų reikia kas penktam respondentui. 
Didžioji dalis jaunesnio amžiaus (18–44 m.) 
piliečių dažniausiai kreipiasi dėl ūminių ligų, 
o vyresnio amžiaus (55–64 m.) asmenys – dėl 
vaistų ar procedūrų skyrimo.

Mažiausiai Lietuvos piliečių lūkesčius 
atitinkančios paslaugos yra:

1) registracija, patekimas pas gydytojus; 
2) slaugytojų (įskaitant procedūros ka

binetų) paslaugos; 
3) gydytojų specialistų konsultacijos 

(antrinio lygio paslaugos). 
Vis dėlto galima teigti, kad didžioji dalis 

sveikatos priežiūros paslaugų atitinka paci
entų lūkesčius: 5 iš 8 tyrimo metu vertintų 
paslaugų teigiamai įvertino daugiau kaip du 
trečdaliai respondentų. 70 proc. responden
tų konstatuoja, kad, turėdami kontaktų su 
sveikatos priežiūros įstaigomis, nesusidūrė 
su problemomis.

MRU Sveikatos tyrimų laboratorijos 
vadovė prof. dr. Birutė Mockevičienė teigia, 
kad „tyrėjus nustebino atotrūkis tarp paci
entų lūkesčių ir esamos padėties, vertinant 
gydytojų bendravimą su pacientais“. Apie 
70 proc. respondentų mini dalykišką gydy
tojų elgesį, tačiau pasirodo, kad daugiau nei 
du trečdaliai pacientų pageidautų būtent 
dėmesingo ir empatiško bendravimo būdo. 

Apklausos rezultatai rodo, kad daugiau nei 
pusė respondentų jaučiasi taip, tarsi gydantis 
gydytojas dažniausiai arba visai neatsižvelgia 
į paciento nuomonę, priimdamas sprendi
mus dėl tyrimų, gydymo metodo parinkimo.

Paslaugų prieinamumo 
vertinimas krito pandemijos 
metu

Pacientų nuomone, vertinant pirminės 
sveikatos priežiūros prieinamumą ir kokybę 
pagal veiksnius, aukščiausiu balu (3,9 iš gali
mų 5) buvo įvertintas fizinis pirminės sveika
tos priežiūros prieinamumas. Organizacinis 
prieinamumas ir paslaugų teikimo greitis 
bei informacinis prieinamumas įprastomis 
sąlygomis įvertinti atitinkamai 3,4 ir 3,5 balo, 
tačiau šis vertinimas labai krito COVID19 
pandemijos metu. Tai byloja apie pacientų 

Sveikatos priežiūros vertinimas

Aplinkos pėdsakas – darnios plėtros rodiklis
 Atkelta iš 6 p.

Mokslininkai, nagrinėjantys darnaus 
vystymosi aspektus ir jų tarpusavio ryšius, 
naudoja įvairius ekonominio augimo, so
cialinės ir aplinkos būklės vertinimo rodi
klius. Europinėje darnios plėtros strategijoje 
išskirti 155 rodikliai, kurie pagal tematiką 
yra suskirstyti į 10 grupių. Lietuvos dar
naus vystymosi strategijoje naudojami 84 
rodikliai. Lisabonos strategijoje išskirta 14 
struktūrinių rodiklių, iš kurių tik ŠESD (šil
tnamio efektą sukeliančių dujų) kiekius 
apibūdinantis rodiklis priskiriamas aplinkos 
apsaugos grupei. Kiti rodikliai daugiausia 
skirti ekonominei veiklai apibūdinti. Dar
nios plėtros rodiklių kiekis yra gana didelis, 
daugumos jų nėra sunku skaičiuoti ir lengva 
analizuoti, tačiau tokia rodiklių gausa kol 
kas nedavė apčiuopiamų praktinių rezulta
tų. Viena iš nesėkmės priežasčių – darnios 
plėtros vertinimas tapo per daug globalus. 

Pastaruoju metu pateikiamas kitoks dar
niosios plėtros kriterijų vertinimo variantas, 
kai ekonominė veikla vertinama aplinkos 
pėdsako metodu. Tai produkto gyvavimo 
ciklo (angl. life cycle analysis) analizės teo
rija, kuri paaiškina produkto gamybos nuo 
išteklių išgavimo iki jo utilizavimo dėsningu
mus įvairiose gyvavimo stadijose. Aplinkos 
pėdsakas yra kiekybinis rodiklis, rodantis, 
kiek produktyvios žemės ir jūros ploto yra 
užimta užstatytomis teritorijomis ir kita 
infrastruktūra, kurios reikia veiklai vykdyti 
bei vartotojų poreikiams tenkinti. 

Aplinkos pėdsaką pagal jo struktūrą 
galima suskirstyti į du tipus: paprastą ir kom
pleksinį. Paprasti rodikliai naudojami vienai 
konkrečiai sektoriaus veiklai apibūdinti. 
Tai aplinkosaugos, socialiniai, ekonominiai 
pėdsakai. Kompleksiniai yra integralūs, nau
dojantys kelis metodus. Aplinkosaugos pėd
sakai yra anglies dvideginio pėdsakas, van
dens pokyčių, azoto ir kitų teršalų pėdsakas, 
energijos, žemės bei bioįvairovės pėdsakas. 

Moksliniuose tyrimuose ir jų ataskaitose 
dažniausiai naudojamas anglies dvideginio 
pėdsakas. Tai ŠESD suminis kiekis, susida
rantis vykdant ūkinę veiklą, kaip šalutinis 
produktas, deginant iškastinį kurą. Moks
lininkai įsitikinę, kad anglies dvideginio 
koncentracijai viršijant 350 ppm (angl. party 
per million) ir toliau didėjant (šiuo metu jo 
koncentracija jau siekia 380 ppm), Žemė bus 

 Nukelta į 8 p.
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netenkinantį šių paslaugų teikimo perorga
nizavimą į nuotolinį paslaugos teikimą ir ne 
itin veiksmingą pacientų informavimą apie 
paslaugų teikimo pokyčius. Du trečdaliai 
apklaustųjų labai gerai arba gerai vertina 
pirminės sveikatos priežiūros medikų kom
petenciją. Prasčiausiai iš visų veiksnių verti
nama šių paslaugų fizinė aplinka: patalpos, 
infrastruktūra, medicinos ir diagnostikos 
įranga.

Pirminio, antrinio ir tretinio lygio SPP 
kokybės vertinimų vidurkis svyruoja nuo 3,4 
iki 3,6 balo (iš maksimalių 5 balų). Šeimos 
gydytojų (pirminio lygio) paslaugas labai 
gerai arba gerai įvertino apie pusė respon
dentų (52,2 proc.), specializuotų aukšto 
lygio specialistų (tretinio lygio) paslaugas 
palankiai įvertino 57,6 proc. respondentų. 

Gydytojų specialistų (antrinio lygio) tei
kiamas paslaugas didesnė dalis (55,6 proc.) 
pacientų vertina vidutiniškai.

Remiantis mokslininkų atliktos apklau
sos duomenimis, galima teigti, kad Lietuvoje 
SPP teikimo sistema tyrimo atlikimo metu, 
pacientų požiūriu, vertinama kaip funkci
onuojanti nepakankamai kokybiškai ir čia 
reikia pokyčių.

Skirtingo amžiaus pacientai 
vertina skirtingai

Tyrimo rezultatai parodė statistiškai 
reikšmingus SPP kokybės vertinimų skir
tumus tarp skirtingų amžiaus grupių. Pir
minio ir antrinio lygio sveikatos priežiūros 
paslaugas jaunesni respondentai vertina 
daugiau kritiškai, o aukščiausiai šių paslaugų 
kokybę vertina 65 m. ir vyresni asmenys. 

Tačiau tretinio lygio SPP kokybės vertini
mai – žemiausi 55–64 m. amžiaus grupėje, 
o aukščiausi – kaip tik jaunesnių pacientų 
(18–24 m.) amžiaus grupėje.

Orientacija į pacientą laikoma vienu svar
biausių sveikatos priežiūros paslaugų kokybės 
aspektų, todėl labai svarbu, kad pacientų 
nuomonės tyrimai pagal paciento kelionės 
„stoteles“ būtų atliekami periodiškai, sutel
kiant dėmesį į svarbiausius tobulintinus šios 
priežiūros teikimo proceso komponentus.

Šis pacientų tyrimas – nuo 2020 m. 
liepos 15 d. vykdomo projekto „Pacientų 
įtraukties instrumentai sveikatos paslaugų 
kokybei gerinti“ dalis, kuris finansuojamas 
Europos regioninės plėtros fondo lėšomis, 
pagal dotacijos sutartį su Lietuvos mokslo 
taryba. Projektą vykdo MRU tyrėjai: Svei
katos tyrimų laboratorijos vadovė prof. dr. 

Birutė Mockevičienė, Gyvenimo kokybės 
laboratorijos mokslo darbuotoja dr. Vaida 
Servetkienė, Vilniaus universiteto Medicinos 
fakulteto Visuomenės sveikatos instituto 
doktorantas Andrejus Černovas bei kiti VšĮ 
Vilniaus universitetinės ligoninės Santaros 
klinikų tyrėjai. Projektu siekiama sukur
ti vertinimo instrumentus ir juos įdiegti į 
elektroninę sistemą, kad bet kuris pacientas 
galėtų įvertinti suteiktų sveikatos priežiūros 
paslaugų kokybę. Ši sistema turėtų paskatinti 
pacientus išreikšti savo nuomonę apie gautas 
paslaugas ir patirtį sveikatos priežiūros siste
moje, nes tai lemtų kokybiškesnes Lietuvos 
sveikatos priežiūros paslaugas ateityje.

Daugiau informacijos apie atliktą tyrimą 
suteiks Mykolo Romerio universiteto Sveika
tos tyrimų laboratorijos vadovė prof. dr. Bi
rutė Mockevičienė, mob. +370 610 02511.  

Sveikatos priežiūros vertinimas

Akad. Vincas Būda
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Tad Vytautui Kontrimavičiui buvo 
patikėta sukurti Šiaurės biologinių 
problemų skyrių jau minėtame ins

titute. Jis buvo paskirtas skyriaus vadovu, 
kartu – ir būsimo Šiaurės biologinių proble
mų instituto direktoriumiorganizatoriumi. 

„Taip 1968 metų birželį, iškart po sė
kmingo mokslų daktaro disertacijos gyni
mo, Vytas (Svetlana visada teikė pirmenybę 
trumpesniam Vytauto vardo variantui) iš
vyko į Magadaną derinti tikrai nepaprastų 
klausimų, susijusių su pirmaisiais žingsniais, 
kuriuos reikėjo žengti kuriant naują skyrių 
Kompleksinių tyrimų institute, o gruodžio 
mėnesį atskridau ir aš, taip pat po diserta
cijos (pirmosios, kandidato) gynimo“, – pa
sakojo V. Kontrimavičiaus žmona Svetlana.

Sudie Maskva, sveikas 
Magadane

(Svetlanos pasakojimo tęsinys)
Magadane teko pradėti nuo visiško nulio. 

Būsimojo skyriaus klausimus jo vadovas 
nuolat aptardavo ir su ketinusiais vykti į 
Magadaną mokslininkais, ir su Akademijos 
vadovybe. Puiku, kad žinia apie naują skyrių 
greitai pasklido po akademinius institutus ir 
norinčiųjų skristi į Magadaną (ne važiuoti, 
nes pernelyg toli!) atsirado nemažai. Tačiau 
didelis kliuvinys buvo labai ribotas gautų 
etatų skaičius (dabar sakytume – ribotas 
mokos fondas, skirtas atlyginimams mokėti) 
ir tai, kad nebuvo patalpų nei darbui, nei 
mokslininkų apgyvendinimui. (Kiek nau-
jajam skyriui buvo skirta etatų pirmaisiais 
metais, Svetlana neprisiminė, tačiau nurodė, 
kad 1969 metų kovo mėnesį šiame skyriuje 
buvo jau 6 darbuotojai.) 

Patys pirmieji darbuotojai, be abiejų 
Kontrimavičių ir biologijos mokslų kandi
dato J. Pastuchovo, fiziologo iš Novosibirsko, 
buvo vietinės magadanietės, apsirūpinusios 
gyvenamosiomis patalpomis. Viena jų buvo 
radijo inžinierė, kita – miškų apsauginių 
juostų specialistė. Radijo inžinierės labai 
reikėjo planuojamiems zoologiniams tyri
mams – sekti radijo siųstuvėliais Arktyje 
gyvenančius smulkiuosius graužikus – le
mingus.

Kad laiko negaištume veltui, buvo nutar
ta kuo greičiau imtis darbo ir lauko tyrimus 
pradėti, nelaukiant pavasario. Tad 1969 metų 
kovą (kai Sibire – dar žiema) buvo sureng
ta pirmoji ekspedicija. Jai parinkta vieta – 
Čiukčija, Beringo jūros Provedenije įlanka, 
ties joje įsikūrusia to paties pavadinimo 
gyvenviete. Į tą pirmąją ekspediciją skrido 
trys moterys, ginkluotos medžiokliniais 
šautuvais. Iš jų vienintelė tikra biologė buvo 
Svetlana. Tokia ta pati pirmoji, nedidelė 
žiemos ekspedicija. Jos užduotis – nustatyti, 
koks poliarinių lapių užkrėstumas kaspi
nuočiais (Cestoda), pavojingais parazitais iš 
alveokokų (echinokokų) genties. 

Poliarinės lapės yra šių parazitų galuti
niai šeimininkai, o žmogus gali būti tarpinis. 
Jei užsikrečiama kaspinuočių kiaušinėliais, 
smegenyse, plaučiuose, kepenyse ir kituose 
organuose išsivysto didžiulės cistos, kie
kvienoje – daug tūkstančių parazitų. Toks 
užkratas gali būti mirtinas. Poliarines lapes 
parazituojantys kaspinuočiai įsikuria žar
nyne. Šie parazitai – labai maži. Net suaugę 
sunkiai pastebimi plika akimi. Kiekvieno jų 
kūnelis sudarytas vos iš trijų mažyčių nare
lių, kurių paskutinysis, prisipildęs subrendu
sių kiaušinėlių, lengvai atsiskiria nuo kūno 

ir su fekalijomis iškeliauja lauk, o pakeliui 
dalis prikimba prie kailio. Kai, sumedžiojęs 
poliarinę lapę, medžiotojas diria vertingą 
kailiuką, toks narelis gali pakliūti ant rankų, 
o iš ten – į burną. Taip užsikrečiama šiais 
parazitais. Tyrimams reikalingas patalpas 
ir užšaldytus sumedžiotų lapių kūnelius ga
vome iš gyvenvietėje buvusios Veterinarijos 
laboratorijos darbuotojų. 

Dar viena ekspedicijos užduotis buvo 
nustatyti Anadyrio upės baseine gyvenančių 
kurapkų užkrėstumą kitais nei poliarinių 
lapių parazitais. Šie Čiukčijos paukščiai – 
sėslūs, toli nemigruoja, tad vertinga palyginti 
jų ir migruojančių paukščių užkrėstumą 
parazitais. Čia, Markovo gyvenvietėje, prie 
mūsų trijulės prisijungė Vytas. Ši vietovė 
puikiausiai tiko lauko tyrimams, todėl būtent 
čia nusprendėme kurti, o vėliau ir įkūrėme 
lauko tyrimams skirtą stacionarą. Bet apie 
tai – kiek vėliau.

Buto ypatumai ir „penalas“
Skyriaus darbuotojų pamažu ėmė dau

gėti. Neseniai atvykusieji, po to, kai buvo 
sudaryta darbo sutartis (Šiaurėje tokios 
sutartys sudaromos trejiems metams), dėl 
gyvenamojo ploto ir tinkamai įrengtų darbo 

vietų trūkumo laikinai būdavo komandi
ruojami dirbti į Leningrado ar Maskvos 
institutus, o į Magadaną sugrįždavo gamtoje 
rinkti tyrimams medžiagą. 

Pagaliau sausio mėnesio viduryje nau
jame name Kontrimavičiui buvo paskirtas 
taip lauktas butas – visai netoli televizijos 
bokšto. Kai buto šeimininkai išvykdavo į 
komandiruotę, jame laikinai įsikurdavo kas 
nors iš buto neturėjusių kolegų. Todėl šis 
butas matė nemažai laikinų gyventojų, nes 
gyvenamojo ploto deficitas tęsėsi netrumpai. 
Kompleksiniame institute (ŠRK MTI) darbui 
mums buvo paskirta nedidelė patalpa. Gal 
20 kv. metrų ploto, ilga ir siaura, panaši į 
koridorių, todėl kažkas juokais ją pavadino 
„penalu“ (redakcijos pastaba: pieštukams 
ir rašomosioms plunksnoms skirta dėžutė). 
Tame „penale“ dirbo visi skyriaus darbuo
tojai, buvę Magadane. 

Ieškodami, kaip išspręsti darbui ir gyve
nimui reikalingų patalpų klausimą, atkreipė
me dėmesį į vieno gyvenamojo namo, kurio 
pirmajame aukšte buvo įsikūręs Ramiojo 
vandenyno žuvininkystės ūkio mokslinių 
tyrimų instituto Magadano skyrius, nenau
dojamas rūsio patalpas. Tai buvo papras
čiausias rūsys, be grindų, langų, pertvarų ar 
durų, su namą laikančiais poliais, įleistais 
į amžino įšalo žemę. Kai po derybų buvo 
leista jame įsikurti, darbuotojai, suskirstę 
rūsio erdvę... užuolaidomis, įsirengė atski
rus „kabinetus“. Šiame rūsyje žmonės ne tik 
dirbo, bet ir gyveno. 

Praėjus dar porai metų, ŠRK MTI paga
liau suteikė darbui porą tikrų kabinetų, o šio 
instituto aptarnaujantys padaliniai, kiek pa
jėgdami, teikė paslaugas ir naujakuriams: ap
rūpino transportu, lauko darbams reikalingu 
inventoriumi (palapinėmis, miegamaisiais 
maišais, nuo vėjo ir uodų saugančiais bre
zento rūbais, netgi šautuvais ir kt.). Speciali 
apranga – labai reikalinga, juk užpoliarės 
žiemos – nepaprastai šaltos. Čiukčijoje žiemą 
šaltis taip spaudžia, kad be šiltų palaidinių 
ir specialių megztinių, skirtų narams dirbti 
po vandeniu, galėjai mirtinai sušalti. Labai 
trūko darbui reikalingų mikroskopų. Tie, 
kuriuos skolinomės iš geologų (MBI3 ir 
binokuliarai MBS1), nelabai tiko helmin
tologų darbui. Pamažu įsigijome priedėlių 

Vytauto Kontrimavičiaus Sibiras

Atokvėpio valandėlė tundroje. Iš kairės: stovi biologijos  mokslų kandidatas (dr.)  
G. P. Krasnoščiokovas ir dr. Robert G. White iš JAV Aliaskos universiteto Arktikos instituto 

(Fairbanks), sėdi jo kolega dr. Stive F. MacLean, Vytautas Kontrimavičius, zoologas dr.  
F. B. Černiavskis, laborantas V. A. Kašinas ir vertėjas
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mikroskopui, skirtų fotografuoti, preparatų 
piešimui ir kitoms reikmėms. Kai, praėjus 
keleriems metams, tapome savarankišku 
institutu, per „Akademsnab‘ą“ (Akademijos 
tiekimą) gavome pirmą užsienietišką mi
kroskopą – vokiečių gamybos „Amplival“.

1969 metų pavasarį keturias moteris ir 
du vyrus (beje, tuos pačius zoologus, kurie 
Kontrimavičių užkrėtė idėja imtis biologinių 
tyrimų neaprėpiamose Magadano srities 
platybėse – Arsenijų Krečmarą ir Andrejų 
Mežennyj) malūnsparnis nuskraidino prie 
Ochotsko jūros, ledų dar sukaustytos Mo
tykleiskij įlankos, kad pasitiktų pavasarinės 
migracijos metu praskrendančius paukščius 
ir surinktų tyrimams reikiamą medžiagą. 

Tenykštėje pakrantėje šmėžavo buvu
sios gyvenvietės liudininkai – pora pusiau 
sugriuvusių namų ir vienintelis gyventojas – 
meteorologinius stebėjimus vykdęs vyriš
kis. Kaip reikalauja darbo saugos taisyklės, 
moterys dar prieš išvyką buvo išlaikiusios 
egzaminus medžiotojo bilietui gauti, todėl 
kiekviena turėjo po medžioklinį šautuvą, 
kad prireikus galėtų atbaidyti ruduosius lo
kius. Jie čia gyveno ir kartais susidomėdavo 

žmogaus būstu. Svetlanai šautuvo reikėjo 
ir paukščių – tų rūšių, kurių parazitai buvo 
tiriami, medžioklei.

Tų pačių metų vasarą surengėme ir didelę 
ekspediciją, į Kolymos upės aukštupyje esan
čius Elikčiano ežerus. Iš Magadano grupėmis 
mašina GAZ66 keliavome Kolymos trasa. 
Ši ekspedicija buvo kompleksinė, nes prie 
mūsų prisijungė ne tik kolegos helmintologai 
iš MA Helmintologijos laboratorijos, bet ir 
didelė grupė studentų biologų iš Vladivos
toko, tenykščio Tolimųjų Rytų valstybinio 
universiteto (beje, to paties, kuriame studijas 
baigė V. Kontrimavičiaus žmona Svetlana, – 
V. B. pastaba) bei jiems vadovaujantys du 
dėstytojai. Statėme palapines, kuriose gyve
nome, o sumedžiotus paukščius, pagautas 
žuvis ir graužikus skrodėme lauke. Biologinę 
medžiagą fiksavome vėlesniems tyrimams 
laboratorijoje. Pavyko surinkti įdomios me
džiagos. Dalį jos perdavėme studentams, 
kad mokytųsi dirbti su parazitų preparatais 
ir panaudotų rengdami kursinius ir diplo
minius darbus. Bendravimas su studentais 
nenuėjo veltui: trys iš jų vėliau, jau baigę 
studijas universitete, atvyko dirbti į Maga
daną. (Tęsinys – kitame numeryje)              

Vytauto Kontrimavičiaus 
Sibiras

Prof. Tomas Baležentis

B a l e ž e nt i s ,  T. ,  Š t r e i mi k i e n ė ,  D. ;  
Jurkėnaitė,  J.; Dabkienė, V. (2021). 
Structural Change, Productivity, and Cli-
mate Nexus in Agriculture: An Eastern 
European Perspective. Springer, Cham. 259 
p. ISBN 978-3-030-76802-7. https://doi.
org/10.1007/978-3-030-76802-7 

Vilkė, R., Vidickienė, D., Gedminaitė-
Raudonė, Ž., Simonaitytė, V., Ribašauskie-
nė, E. (2021). Rural Economic Developments 
and Social Movements. A New Paradigm. 
266 p. ISBN 978-3-030-71982-1. https://doi.
org/10.1007/978-3-030-71983-8.   

Lietuvos socialinių mokslų centro Eko
nomikos ir kaimo plėtros instituto 
moksliniai tyrimų žemės ūkio ir kai

mo plėtros srityje rezultatai nuolat skelbiami 
tarptautiniuose mokslo leidiniuose. Iki šiol 
daugiausia dėmesio buvo skiriama mokslinių 
straipsnių, kuriuose aptariami konkretūs 
moksliniai metodai ir problemos. Šiemet 
instituto darbuotojai paskelbė didesnės apim
ties mokslo leidinius – monografijas, kuriose 
sistemiškai nagrinėjami kompleksiniai žemės 
ūkiui kylantys iššūkiai. Tai yra pirmieji Lie
tuvos institucijose dirbančių autorių parengti 
moksliniai leidiniai, sistemiškai nagrinėjantys 
žemės ūkio ekonomikos ir darnios kaimo plė
tros klausimus, kuriuos išleido tarptautinės 
grupės „Springer“ leidyklos.

Žemės ūkio ekonomikos 
tyrimai

Monografijoje „Structural Change, Pro
ductivity, and Climate Nexus in Agriculture: 
An Eastern European Perspective“ (Struk
tūrinių pokyčių, produktyvumo ir klimato 
sąveika žemės ūkyje: Rytų Europos požiūris) 

nagrinėjamos žemės ūkio sektoriaus raidos 
problemos. Daugiausia dėmesio skiriama 
Lietuvos ir kitų Europos Sąjungos valstybių 
narių žemės ūkio sektoriams. Knygą sudaro 
keturi skyriai, kuriuose aptariami specifiniai 
žemės ūkio vystymo klausimai.

Pirmajame monografijos skyriuje (autorė – 
prof. Dalia Štreimikienė) nagrinėjama darnios 
raidos raiška žemės ūkio politikoje. Aptariami 
pagrindiniai išteklių naudojimo ir poveikio 
gamtinei aplinkai klausimai, susiję su žemės 
ūkio sektoriumi. Šiame kontekste analizuoja
mos Europos Sąjungos politikos priemonės. 

Antrajame knygos skyriuje (autorius – 
prof. Tomas Baležentis) aptariamos gamybinio 
efektyvumo vertinimo metodologinės prielai
dos. Daugiausia dėmesio skiriama ribiniams 
metodams, t. y. gamybos funkcijų analizei. 
Empiriniame tyrime palyginamas Europos 
Sąjungos valstybių žemės ūkio sektorių veiklos 
efektyvumas, taikant skirtingus metodus. 

Trečiajame leidinio skyriuje (autorė – dr. 

Nelė Jurkėnaitė) apžvelgiami struktūriniai 
žemės ūkio sektoriaus pokyčiai Europos Są
jungoje. Nagrinėjamos ekonominių rodiklių 
kaitos tendencijos Europos Sąjungos, vals
tybių narių ir subsektorių lygmenimis. Šio 
pobūdžio tyrimai remiasi indeksų metodais.

Ketvirtasis darbo skyrius (autorė – dr. 
Vida Dabkienė) remiasi pėdsako metodika, 
vertinant žemės ūkio veiklos poveikį gamtinei 
aplinkai. Naudojantis ūkių lygmens duomeni
mis, sudaromi pėdsako rodikliai, atspindintys 
įvairių ūkininkavimo procesų (technologijų) 
poveikį gamtinei aplinkai. Tyrimo rezultatai 
atskleidė įvairių ūkininkavimo krypčių po
veikį gamtinei aplinkai Lietuvoje. 

Ši monografija yra vertinga tiek kaip 
šaltinis, kuriame susisteminti teoriniai žemės 
ūkio produktyvumo, darnos ir struktūrinių 
pokyčių vertinimo principai, tiek kaip em
pirinė studija, skirta Europos žemės ūkiui. 
Knyga parengta, vykdant aukšto lygio MTEP 
projektą (vadovas – prof. T. Baležentis). Jo 
metu taip pat publikuota daugiau nei 10 
straipsnių tarptautiniuose leidiniuose: „Eu
ropean Journal of Operational Research“, 
„Business Strategy and the Environment“, 
„German Journal of Agricultural Econo
mics“, „Decision Sciences“.

Kaimo plėtros tyrimai
Monografiją „Rural Economic Deve

lopments and Social Movements: A New 
Paradigm” (liet. „Kaimo ekonominė raida 
ir socialiniai judėjimai: nauja paradigma“) 
išleido Palgrave Macmillan leidykla. Pen
kerių metų trukusius dr. Ritos Vilkės, dr. 
Dalios Vidickienės, dr. Živilės Gedminaitės
Raudonės, dr. Vitalijos Simonaitytės ir Eri
kos Ribašauskienės tyrimus apibendrinanti 
monografija jau yra prieinama tiek elektroni
niu, tiek spausdintu formatu. Monografijoje 

diskutuojama apie naujus požiūrius ir sė
kmės veiksnius, kurie yra gyvybiškai svarbūs 
dabartinei kaimo socialinei ir ekonominei 
raidai bei politikos pokyčiams, daugiau
sia dėmesio skiriant inovatyvios, tvarios ir 
įtraukios kaimo vystymo paradigmos reika
lavimams. Politikos formavimas „iš apačios 
į viršų“, saviorganizacija, kūrybiškas žinių 
panaudojimas kaimo vietovėse ir daugelis 
kitų inovacijų kaime šioje monografijoje 
gvildenamos remiantis naujųjų socialinių ju
dėjimų teorijomis, kurios padeda paaiškinti 
kaimo raidos paradigmos pokyčius. 

Monografijoje atskleidžiama, kaip XXI 
amžiaus kaimo vystymo varomosios jėgos 
telkiasi ties pagrindiniais pokyčių iniciato
riais, kuriais yra ne tik kaimo, bet ir miesto 
gyventojai. Politines diskusijas dėl Europos 
Sąjungos bendrosios žemės ūkio politikos ir 
Europos žaliojo kurso iliustruoja atvejų tyri
mai. Monografija skirta plačiajai skaitytojų 
auditorijai, besidominčiai moksliniais, poli
tiniais ir praktiniais atradimais, susijusiais su 
inovacijomis kaimo vietovėse ir jų taikymo 
galimybėmis ateityje.

Atsiliepimus apie monografiją pateikė 
Europoje gerai žinomi kaimo raidos proble
mų tyrinėtojai: Europos kaimo plėtros tinklo 
prezidentas ir Lenkijos mokslų akademijos 
Kaimo ir žemės ūkio plėtros instituto pro
fesorius dr. Pawel Chmielinski, Jungtinės 
Karalystės James Hutton Instituto vyriausioji 
mokslo darbuotoja, H2020 SIMRA projekto 
„Social Innovation in Marginalised Rural 
Areas“ koordinatorė profesorė dr. Maria 
Nijnik ir Slovakijos mokslų akademijos Ge
ografijos instituto vyriausiasis mokslo dar
buotojas dr. Vladimír Székely. Autoriai yra 
Lietuvos socialinių mokslų centro Ekonomikos 
ir kaimo plėtros instituto mokslininkai            

Lietuvos socialinių mokslų centro monografijos,  
publikuotos tarptautinėse leidyklose

Monografijos „Rural Economic Developments 
and Social Movements“ autoriai. Iš kairės:  

dr. D. Vidickienė, dr. R. Vilkė, prof.  
T. Baležentis, dr. Ž. Gedminaitė-Raudonė,  

E. Ribašauskienė. Nuotoliniu būdu dalyvauja 
dr. V. Simonaitytė
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Neuromokslininkas ir menininkas 
dr. Audrius V. Plioplys grįžta į tėvų 

gimtąją žemę

IŠKILIOS ASMENYBĖS

Janina Valančiūtė

Minint mokslininkės, archeologės 
Marijos Gimbutienės 100ąsias 
gimimo metines, lapkričio 25 d. 

Lietuvos medicinos biblioteka pakvietė į jos 
atminimui skirtą popietę, kurioje pranešimus 
skaitė teatrologė ir mokslininkės biografė 
Kornelija Jankauskaitė bei JAV lietuvis, gy
dytojas neurologas ir menininkas dr. Audrius 
V. Plioplys. Jis organizuoja prof. M. Gimbu
tienės atminimui skirtas paskaitas Jungtinė
se Amerikos Valstijose. 2018 m. finansavo 
pirmąją viešą paskaitą, kuri įvyko Čikagos 
universiteto Rytų institute. Dr. A. V. Plioplys 
prisipažino rizikavęs, į paskaitą pakviesdamas 
lektorių, buvusį artimą prof. M. Gimbutienės 
mokslinių tyrimų bendradarbį Koliną Renf
riu, vėliau tapusį jos pagrindiniu oponentu ir 
net priešininku. Ir štai profesorės atminimo 
paskaitoje jis viešai prisipažino klydęs, nes 
naujausi tyrimų rezultatai patvirtino prof.  
M. Gimbutienės teoriją. 

A. V. Plioplys pasakoja, kad jam labai di
delį įspūdį padarė vienas profesorės brėžinys 
iš knygos ,,Lietuvos archeologija“ (1961). Pa
gal šį brėžinį jis išdėstė akmenis, nufotogra
favo ir taip sukūrė meno darbą. Kurdamas 

Dr. Andrius V. Plioplys skaito pranešimą 
,,Atminties ir meno ryšys“ Lietuvos medicinos 

bibliotekoje. Nuotrauka iš bibliotekos archyvo.

 Nukelta į 10 p.
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darbus ant akmenų, menininkas pagerbė 
profesorės atminimą.

A. V. Plioplys gimė Toronte (Kanadoje), o 
vėliau su tėvais persikėlė į Čikagą (JAV). Ten 
jis gyvena iki šiol. Puikiai kalba lietuviškai. 
Tėvai visuomet tikėjo, kad jis grįš į Lietuvą. 
Pradėjęs eiti į mokyklą, Andrius nemokėjo 
nė vieno angliško žodžio, todėl šios kalbos 
jam teko mokytis. Lietuvoje pirmą kartą  
A. V. Plioplys lankėsi 1989aisiais. Jis pripa
žįsta, kad Lietuvoje neurologinė diagnostika 
ir gydymas visiškai atitinka šiuolaikinius 
standartus.

Dr. A. V. Plioplys žinomas ne tik dėl savo 
medicininių atradimų, bet ir dėl ryškaus 
indėlio į meno pasaulį. Jau daug metų jis 
sugeba derinti gydytojo ir menininko pro
fesijas. Daugiau kaip 30 metų jis gydė vaikus 

grįžo į Mayo kliniką, kur tęsė neurologijos 
studijas. Tada suprato, kad galima derinti 
meną ir neurologiją. Daugiau nei 40 metų 
A. V. Plioplys tyrinėja mąstymo, minties ir 
sąmonės ištakas mene. Tapo aliejiniais da
žais. Jau daugiau kaip dvidešimt metų meno 
darbams naudoja kompiuterį. Šiais metais 
savo darbus perkėlė ant šilko. 

Į vieną darbą A. V. Plioplys įtraukia daug 
skirtingų nuotraukų, kurias pakeičia, su
kurdamas naują vaizdą. Jis taip atskleidžia 
savo meno darbų specifiką: „Mano darbams 
būdingas daugiasluoksniškumas: keli neuro
anatominiai, neurofiziologiniai bei meniniai 
sluoksniai surenkami, modifikuojami ir su
maišomi, taip atskleisdami gilesnius minčių 
ir prisiminimų klodus. Meno kūriniuose 
naudojami mano paties smegenų magneti
nio branduolinio rezonanso tomografijos ir 
elektroencefalogramos vaizdai yra susipynę 

ir persidengę. Būtent iš tokio ir panašaus 
neuronų tinklo sudėtingumo ir atsiranda 
mūsų žodžiai, mintys, sąmonė.“

A. V. Plioplio tėvų tikėjimas sugrįžti į 
Lietuvą giliai įsirėžė jo atmintyje ir paskatino 
mąstyti apie grįžimą į tėvų žemę. Jis planuoja 
sukurti meninę akmenų instaliaciją Mari
jampolėje, aptarė galimybes įsteigti neuro
meno centrą Lietuvoje. Pasak menininko, 
tai būtų gyvas muziejus, kuris ne kauptų, bet 
kurtų naują medžiagą. 

Su dr. A. V. Pliopliu Lietuvos medicinos 
bibliotekoje susitinkame jau trečią kartą. Čia 
jis lankėsi praėjusių metų rugsėjo mėnesį. 
2019 m. bibliotekoje veikusioje parodoje 
„Atminties gijos“ buvo eksponuoti jo kūri
niai, o šiemet buvo pristatyta paroda „Šilko 
NeuroMenas“. Autorė yra Lietuvos medicinos 
bibliotekos darbuotoja, „Mokslo Lietuvos“ 
redakcinės kolegijos narė                                 

Balys Gaidžiūnas – vienas ryškiau
sių Lietuvos Pirmosios Respublikos 
visuomenės veikėjų, poetas, prozi

ninkas, publicistas, populiarių radijo laidų, 
skirtų ūkininkams ir kaimo jaunimui, ren
gėjas, vėliau – rezistentas, išeivijos veikėjas, 
nepelnytai primirštas šių dienų Lietuvoje.

B. Gaidžiūnas gimė 1911 m. gruodžio 8 
d. Dauderių kaime, tuometiniame Baisogalos 
valsčiuje (Kėdainių apskrityje). 1931 m. baigė 
Kėdainių gimnaziją, o 1935 m. – Žemės ūkio 
akademiją (Dotnuvoje) ir gavo agronomo 
ekonomisto diplomą. 1936–1939 m. redagavo 
„Ūkininko patarėjo“ priedą „Jaunasis ūkinin
kas“, nuo 1938 m. – Lietuvos radijo laikraštį 
ūkininkams, 1939–1940 m. ir 1941–1944 
m. – žurnalą „Žemės ūkis“. Buvo Žemės ūkio 
rūmų Spaudos skyriaus redaktorius. 1940 m. 
sovietų valdžia jį iš darbo atleido.

Nacių okupacijos metu buvo aktyvus 
antihitlerinės rezistencijos organizatorius, 
vienas iš Vyriausiojo Lietuvos išlaisvini
mo komiteto (VLIK) organizatorių. 1944 
m. gegužę buvo nacių suimtas ir iki karo 
pabaigos kalintas Vokietijos kalėjimuose. 
Sąjungininkų amerikiečių išlaisvintas keletą 
metų gyveno Vakarų Vokietijoje. 

1949 m. B. Gaidžiūnas išvyko į JAV, dirbo 
savaitraščio „Dirva“ redakcijoje Klivlande, 
Ohajo valstijoje, 1951–1962 m. ir 1985–1994 
m. buvo šio laikraščio redaktorius. Sukūrė 
dokumentinių filmų apie lietuvių gyvenimą 
ir veiklą karo pabėgėlių stovyklose Vokietijoje 
(1945–1949). Atsiminimuose aprašė Lietuvos 
sovietinės ir hitlerinės okupacijos metus.

1994 m. grįžo į Lietuvą, apsigyveno Vil
niuje. B. Gaidžiūnas mirė 1996ųjų pavasarį, 
ankstyvą Šv. Velykų rytą. Palaidotas Kaune, 
Karmėlavos kapinėse. Paskutiniame prieš
mirtiniame eilėraštyje jis prašė: 

„Kai paskutinėj kelionėj būsiu –
Padėkit man po galvą Lietuvos istoriją.“
Šis prašymas buvo išpildytas.
2011 m., minint 100ąsias poeto, visuome

nės veikėjo gimimo metines, Baisogaloje, Gy
vulininkystės instituto rūmuose, buvo surengta 
didelė šventė. B. Gaidžiūno gimtuosiuose Dau
deriuose atidengta memorialinė lenta. Išleista 
knyga „Arimuose įmintos pėdos“ (autorės – I. 
Stuogė ir E. Šveistienė), kurioje rašoma: „Pa
kelki akis į Lietuvos poetų žvaigždyną, kur žiba 
dar viena poeto Balio iš Baisogalos valsčiaus 
pirmo ryškio žvaigždė, ir praeiki su mumis tą 
vieno gyvenimo kelią, nubarstytą žvaigždžių 
dulkėmis… Ir tebus daugiau tarp mūsų Meilės, 
Tikėjimo ir Vilties…“

B. Gaidžiūno poezijoje vyrauja patriotiniai 
motyvai, religinė ir tautinė tematika. Eilėraštis 
„Motina“ (Toli, už girių, skendo saulė…) virto 
populiaria tautos daina. Pagal jo eilėraščių 
tekstus sukurtas dainas dainavo Lietuvos Res
publikos kariuomenė. Žinomi ir prozos kūri
niai. 1988 m. parašė lietuviškos Dievo Motinos 
parapijos istoriją „Lietuvos Madonų šventovė“ 
(bendraautoris – šios parapijos ilgametis kle
bonas Gediminas Kijauskas).

Balio Gaidžiūno kūrybinis 
palikimas

Poezija: „Jaunystė arimuose“ (1936), 
„Žaliuojanti žemė“ (1937), „Rūpesčių die
nos“ (1946), „Septyni paskutiniai Kristaus 
žodžiai lietuvio maldose“ (poema, 1980), 
„Mano kartos likiminiai metai“ (1980), „Ber
nelių mišios“ (poema, 1983), „Ir saulėtos, ir 
rūsčios dienos“ (1986).

Publicistika: „Pakeliui į mirtį. Vokiečių 
kalėjimuose. Atsiminimai“ (1948), „Vieneri 
metai ir viena savaitė. Atsiminimai“ (1950), 
„Dievo motinos Nuolatinės pagalbos pa
rapijos 50 metų auksinė sukaktis“ (1979), 
„Lietuvos madonų šventovė“ (1988).

Redaguoti leidiniai: „Didysis Žemės 
ūkio ministerijos dvidešimtmečio metraštis“ 
(1939), „Jaunasis ūkininkas“ (1936–1939), 
radijo laikraštis ūkininkams (1939), „Žemės 
ūkis“ (1939), Jaunosios Lietuvos almana
chas „Nueiti žingsniai“, savaitraštis „Dirva“ 
(1957–1962 ir 1991–1994), Klivlando lie
tuvių parapijos leidinys „Mūsų žingsniai“ 
(1978–1981). 

Apdovanotas Vyčio Kryžiaus ordino 
Karininko kryžiumi.                                         

Balys Gaidžiūnas
(110-osioms gimimo metinėms paminėti)

Kęstutis Pulokas

1911 m. gruodžio 11 d. Sugintuose 
(tuometiniame Naumiesčio valsčiuje, 
Raseinių apskrityje) gimė Marija Irena 

SiliutėMalakūnienė, mokytoja, lietuviškos 
spaudos bendradarbė, poetė, išeivijos visuo
menės veikėja.

M. I. Siliutė gimė Andriaus ir Barboros 
(Kasputytės) Silių šeimoje. 1915 m., per 
Pirmąjį pasaulinį karą, traukdamiesi nuo 
besiveržiančios Vokietijos kariuomenės, jos 
tėvą Rusijos kariškiai išsivarė į nelaisvę ir 
ištrėmė į Tomsko guberniją Vakarų Sibire, 

Mokytoja ir poetė Marija Irena Siliutė-Malakūnienė 
(110-osioms gimimo metinėms paminėti)

iš kur jis nebegrįžo. Neilgai trukus, po karo 
mirė ir motina. 

Globojama tetos ir kitų giminių, M. I. 
Siliutė baigė Palangos gimnaziją ir Tauragės 
mokytojų seminariją. Literatūriniai polinkiai 
pasireiškė dar mokykliniais metais. 1928 
m. Marija Siliutė buvo Palangos mokyklos 
moksleivių šapirografuoto rankraštinio lai
kraščio „Mūsų svirplys“ redaktorė. Studi
juodama mokytojų seminarijoje, įvairias 
korespondencijas, feljetonus ir eilėraščius, 
pasirašytus slapyvardžiu Marsilius, spaus
dino Kaune leistame moterų inteligenčių 

žurnale „Naujoji vaidilutė“. Su mokytoju  
K. Petrausku sukūrė operetę, kuri buvo pa
statyta seminarijoje.  

1935 m. baigusi Tauragės mokytojų se
minariją, M. I. Siliutė dirbo privačiose lietu
viškose mokyklose Klaipėdos krašte: Vilky
čiuose, Grobštuose, Dirvupiuose, Priekulėje. 
1939 m. kovo 23 d. Klaipėdos kraštą užėmus 
hitlerinei Vokietijai, persikėlė į Žemaičių 
Naumiestį ir mokytojavo progimnazijoje. 

1939 m. rugpjūčio 13 d. Žemaičių Nau
miesčio evangelikų liuteronų bažnyčioje  

Neuromokslininkas ir menininkas dr. Audrius V. Plioplys 
grįžta į tėvų gimtąją žemę

 Atkelta iš 9 p. ir suaugusius, sergančius neurologinėmis 
ligomis – nuo autizmo ir cerebrinio paraly
žiaus iki Alzheimerio ligos. Įsteigė šių ligų 
tyrimų laboratorijas ir skyrius ligoninėse.  
A. V. Plioplys vienas pirmųjų pradėjo autiz
mo imunologinių priežasčių tyrimus ir yra 
imunine sistema pagrįstos gydymo progra
mos pradininkas.

„Menas – mano sielos dalis“, – sako  
A. V. Plioplys. Daile jis susidomėjo dar 
vaikystėje, stebėdamas, kaip draugas tapo 
paveikslus aliejiniais dažais. Būdamas me
dicinos studentu, pats pradėjo tapyti. Todėl 
net baigdamas studijas medicinos mokykloje 
svarstė, ką toliau studijuoti – mediciną ar 
meną. Vis tik baigė medicinos magistratūrą. 
Susitaupęs pinigų, persikraustė į Vašingtoną 
ir ten trejus metus atsidėjo menui. Tyrinėjo 
M. K. Čiurlionio darbus, parašė daug straips
nių, kuriuos vėliau sudėjo į vieną knygą. Vėl 

Poetas, visuomenės veikėjas Balys 
Gaidžiūnas. Archyvinė nuotr.

 Nukelta į 11 p.
Išeivijos visuomenės veikėja, poetė 

Marija Irena Malakūnienė

IŠKILIOS ASMENYBĖS
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M. I. Siliutė susituokė su mokytoju Liudviku 
Malakūnu (Malakausku, 1913–2003), kilusiu 
iš Tverų valsčiaus, iki 1939 m. kovo 23 d. 
taip pat dirbusiu Klaipėdos krašte. Šeima 
susilaukė sūnaus Henriko, dukterų Raimon
dos ir Mildos. Iki 1944 m. rudens Marija ir 
Liudvikas Malakūnai mokytojavo Žemaičių 
Naumiestyje, Liudvikas buvo Žemaičių Nau
miesčio pradžios mokyklos vedėjas. 

1944 m. spalį, artėjant raudoniesiems 
okupantams, Malakūnai pasitraukė į Vo
kietiją. Per Čekoslovakiją ir Austriją pasiekę 
Bavariją, jie apsistojo Valtenhofene, kur 
praleido ketverius pokario metus. L. Ma
lakūnas dirbo mokytoju Kempteno vaikų 
tuberkuliozės ligoninėje. 1948 m. jis gavo 
pasiūlymą vykti į Australiją, tačiau – be šei
mos. Tokio pasiūlymo L. Malakūnas atsisakė 
ir, šeimai apsistojus Kempteno perkeltųjų 
asmenų stovykloje, visi dar metus laukė 
galimybės išvykti. Pagaliau 1949 m. gruodį 
Malakūnai, prekiniu laivu „Anna Salen“ iš
plaukę iš Neapolio, pasiekė Melburną ir buvo 
apgyvendinti Benegilos stovykloje. Šeimos 
galva, vykdydamas dvejų metų kontraktą, 
dirbo grioviakasiu, cukraus fabriko darbi
ninku, statybininku. Pasibaigus kontrakte 
nurodytam laikui, Malakūnai įsigijo žemės 

sklypą Melburno priemiestyje Altonoje ir čia 
pasistatė erdvius namus.  

Šeima įsitraukė į lietuvių išeivijos veiklą. 
Liudvikas Malakūnas susirado neblogai ap
mokamą darbą. Kurį laiką jis krovė sprogsta
mąsias medžiagas Altonos prieplaukoje, vė
liau įsidarbino naftos perdirbimo gamykloje, 
o galiausiai gavo darbą pagal specialybę – 
Australiškoje Altona North gimnazijoje vedė 
matematikos ir fizinio lavinimo pamokas, 
propagavo tinklinį. Jo auklėtinės šioje sporto 
šakoje pasiekė įspūdingų rezultatų.

Melburno lietuvių bendruomenei 1966 
m. pradžioje įsigijus ir įsirengus erdvius 
Lietuvių namus, kuriuose buvo ir koplytė
lė, čia susitelkė evangelikų bendruomenė. 
Šioje apylinkėje į ją užsirašė aštuoniasde
šimt devynios lietuvių evangelikų šeimos.  

Doc. dr. Justinas Stonys

Akademikas Kazimieras Ragulskis savo 
darbais, išreikštais fundamentaliais iš
radimais ir mokslo pasiekimais, žino

mas Lietuvoje ir visame pasaulyje. Indėlis – ne
išmatuojamas. Sulaukus garbingo jubiliejaus, 
jau, atrodo, būtų galima grožėtis, žvalgantis į 
pasiektas mokslo aukštumas. Tačiau akademi
kas ir toliau lieka aktyvus, kuriantis mokslą ir 
propaguojantis jo pasiekimus.

Jurbarko rajone, Smalininkuose yra Se
novinės technikos muziejus. Čia daugelyje 
pastatų ir atviroje aplinkoje eksponuojama 
per 24 tūkst. eksponatų. Muziejus, kaip vie
šoji įstaiga, jau veikia 17 metų. Čia ekspo
nuojama ne tik žemės ūkio technika, bet 
ir senoviškos transporto priemonės, laivai, 
žvejybos įrankiai, kino ir fototechnika, se
novinių spaustuvių ir radijo įranga, buities 
priemonės, maisto ruošimo technika ir kt. 
Veikia bitininkystės mokykla. Muziejuje 
sukaupta ir labai plačios apimties mokslinė 
ir techninė literatūra.

AKADEMIKO KAZIMIERO RAGULSKIO PAGALBA 
SENOVINĖS TECHNIKOS MUZIEJUI

Garbingą vietą tarp daugybės ekspozicijų 
užima precizinės vibromechanikos ir vibro
technikos eksponatai. Ekspoziciją puošia labai 
išraiškingas žymiausių išradėjų – akademiko 
Kazimiero Ragulskio buvusių doktorantų, o 
dabar jau akademikų – portretinis stendas. 

Lietuvos ir užsienio turistus supažindi
name su šia įdomia ekspozicija ir besido
mintiems padovanojame šią mokslo sritį 

Muziejaus vadovas doc. J. Stonys, akad. K. Ragulskis ir  
prof. A. Bubulis „Muziejų kelio“ šventėje Smalininkuose

Vibrotechnikos ir vibromechanikos eksponatų skyrius muziejuje

M. I. SiliutėMalakūnienė kartu su J. Šeštoku 
ir Alisa Baltrukoniene tapo laikinojo komi
teto parapijai steigti nare. Kadangi parapija 
aprėpė ne tik Melburno, bet ir aplinkinių 
vietovių tikinčiuosius, buvo nuspręsta ją 
pavadinti Viktorijos provincijos evangelikų 
liuteronų parapija. 1966 m. birželį surengtas 
pirmasis visuotinis parapijos susirinkimas, 
kuris išrinko parapijos tarybą. Jos pirminin
ku tapo Liudvikas Malakūnas. Šias pareigas 
jis ėjo iki 1981 m. birželio 28 d.      

M. I. Malakūnienė aktyviai dalyvavo 
išeivijos gyvenime: lankėsi Australijos lie
tuvių literatūros vakaruose, minėjimuose, 
įvairius rašinius ir eilėraščius skelbė Austra
lijos lietuvių laikraščiuose „Mūsų pastogė“, 
„Tėviškės aidai“, „Tėvynės židinys“, „Poezijos 
ir prozos lakštai“, JAV lietuvių savaitraštyje 
„Dirva“, žurnale „Lietuvių dienos“ ir kt. Jos 
kūryba buvo įtraukta į 1972 m. Sidnėjuje 
išleistą Australijos lietuvių poezijos rinkinį 
„Terra Australis“, o 1990 m. – į Vilniuje 
išleistą išeivijos literatūros antologiją „Po 
Pietų kryžiumi“. Tačiau liko ir nepublikuotų 
poezijos rankraščių. 

Liudvikui Malakūnui išėjus į pensiją, 
šeima persikėlė į Maunt Masedono (angl. 
Mount Macedon) miestelį už šešių dešimčių 
kilometrų į šiaurės vakarus nuo Melburno, 
Viktorijos valstijoje. Kalnuose buvusiame 

Mokytoja ir poetė Marija Irena Siliutė-Malakūnienė 
(110-osioms gimimo metinėms paminėti)

 Atkelta iš 10 p.

Lietuvių autorių knygų sutiktuvės Melburne 
1971 m. rugpjūčio 1 d. Nuotrauka publikuota 

JAV lietuvių savaitraštyje „Dirva“ 1971 m. 
rugpjūčio 25 d. (Nr. 63) Marijos ir Liudviko Malakūnų kapas Mount 

Macedon miestelio kapinėse 

parke, tarp sodų ir tvenkinių jie pasistatė 
naujus namus. Čia M. I. Malakūnienė nu
gyveno likusias savo gyvenimo dienas. Su
laukusi aštuoniasdešimt aštuonerių, ji mirė 
2000 m. balandžio 4 d. Palaidota miestelio 
kapinėse. Čia po pusketvirtų metų, sulau
kęs devyniasdešimties, atgulė ir jos vyras 
Liudvikas. Antkapyje lietuviškai įrašyti šie 
Marijos žodžiai: „Ne Dievo valia likimą šitą 
mano Tautai lėmė. Padarėte tai jūs visi, ga
lingi tarp galingųjų. Pardavėte mus į vergiją 
50čiai metų...“

Minint 105ąsias kraštietės gimimo me
tines, Šilutės F. Bajoraičio viešoji biblioteka 
Žemaičių Naumiesčio filiale 2016 m. gruo
džio 9 d. buvo surengusi parodą „Poetė, mo
kytoja Marija Irena SiliūtėMalakūnienė“.   

nušviečiančios literatūros. Šių metų rugpjū
čio 8 d. Smalininkuose Senovinės technikos 
muziejuje vyko respublikinė šventė ,,Muziejų 
kelias“. Šventę ypač papuošė akademiko 
Kazimiero Ragulskio ir profesoriaus Algi
manto Bubulio dalyvavimas. Visiems šventės 
dalyviams skirtame K. Ragulskio praneši
me buvo nušviestos technikos vystymosi 
perspektyvos, naujausi mokslo pasiekimai, 

taip pat jo asmeniškai sukurtos techninės 
naujovės, lemiančios žmonijos ateitį.

Akademikas Kazimieras Ragulskis neišėjo į 
užtarnautą poilsį. Jis – ne tik laboratorijose, bet ir 
mokslo raidai skirtuose renginiuose – tarp Lietu
vos žmonių. Senovinės technikos muziejus reiš
kia didelę padėką akademikui Kazimierui Ra
gulskiui už jo pagalbą ir dėmesį muziejaus veiklai. 
Autorius yra Senovinės technikos muziejaus įkūrėjas ir  
vadovas                                                                          

VIEŠOSIOS ERDVĖS DISKUSIJOS

Ar sugrįš pasitikėjimas Seimu?
Romaldas Abugelis

Seimas yra svar
biausia  mūsų 
politinio gyve

nimo ašis ne dėl nuo
latinio žiniasklaidos 

dėmesio, bet ir dėl Konstitucijos šiai institu
cijai suteiktų galių vykdant tris itin svarbias 
funkcijas: atstovavimą, įstatymų priėmimą 
ir vykdomosios valdžios kontrolę. Lietu
va – parlamentinė respublika, todėl visiškai 
natūralu, kai gerovės, teisingumo, tvarkos ir 
paprasčiausio žmogiškumo ištroškę piliečiai 

savo žvilgsnius kreipia į Seimo pusę.
Pastaruoju metu vis dažniau girdime, 

kad demokratinėms sistemoms yra iškilęs 
pavojus. Betgi nepamirškime, kad viena 
iš esminių demokratinės sistemos tva-
rumo sąlygų yra pasitikėjimas. Juo mūsų 
parlamentas, deja, pasigirti negali. Seimu 

pasitiki tik maždaug kas dešimtas Lietuvos 
gyventojas. Tai žemiausias rodiklis tarp visų 
valstybės institucijų, vienas iš žemiausių 
ir Europos Sąjungoje. Pasitikėjimas Seimu 
sunyko, lyg jo pašonėje buvęs visų pamėgtas 
fontanas.

 Nukelta į 12 p.
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„MOKSLO LIETUVOS“ PARTNERIAI:

taip pat Konstitucinio Teismo nutarimai dėl 
priimtų teisės aktų prieštaravimo Konstitu
cijai. Jau nekalbant apie verslo ir visuomenės 
reakciją. Studijoje akcentuojama, kad teisėkū
ros procesui Lietuvoje būdingas chaotiškumas 
ir skubotumas, o įstatymai neretai priimami 
be aiškios koncepcijos, be mokslinio pagrin
dimo, nesinaudojama ekspertų išvadomis, 
nepakankamai atsižvelgiama į visuomenės 
nuomonę ir poreikius. Dažnai nenumato
mos teisės aktų įgyvendinimui būtinos lėšos, 
nesinaudojama užsienio valstybių teisinio 
reguliavimo patirtimi.

Valstybės kontrolės 2018 m. pateiktoje 
Valstybinio audito ataskaitoje „Teisėkūros 
procesas“ taip pat konstatuojama, kad Lietu
vos teisėkūra yra neefektyvi. Vėl pabrėžiama, 
kad teisės aktų gausa ir jų svarstymas skubos 
ir ypatingos skubos tvarka nesudaro tinka
mų sąlygų jų kokybei užtikrinti. Į teisėkūros 
procesą per mažai įtraukiama visuomenė, 
trūksta viešumo ir skaidrumo. Nekokybiška 
teisėkūra kuria nereikalingą administracinę 
naštą tiek verslui, tiek apskritai visuomenei, 
sudaro prielaidas neefektyviam biudžeto lėšų 
naudojimui, neužkerta kelio korupcijos ap
raiškoms. Teisinio reguliavimo stebėsena yra 
fragmentiška ir nekokybiška, nėra veiksmin
go teisinio reguliavimo poveikio vertinimo.

Lietuvoje jau seniai susiklosčiusi Vakarų 
valstybėms nebūdinga padėtis, kai didesnę 
dalį įstatymų projektų parengia Seimo nariai, 
o ne Vyriausybė. Kai kuriais metais Seimo 
narių parengti teisės aktų projektai sudaro 
net du trečdalius visų įregistruotų projektų. 
Taigi, nepaisoma valdžių padalijimo prin
cipo, kai skirtingos funkcijos pavedamos 
skirtingoms valdžios institucijoms, uždrau

džiant savintis svetimas funkcijas. Pavyz
džiui, Konstitucijoje įrašyta, kad „Vyriausybė 
rengia ir teikia Seimui svarstyti įstatymų 
projektus“, o Seimas – „leidžia įstatymus“. 
Žinoma, Seimo nariai turi įstatymų leidybos 
iniciatyvos teisę. Tik teisę, kuria tikslinga 
naudotis vadovaujantis protingumo krite
rijumi. Štai senjorai turi teisę su nuolaida 
važiuoti visuomeniniu transportu, bet kas
dien šia teise nesinaudoja!

Skaudu, kad tautos ir valstybės nykimo 
akivaizdoje Seime įsivyravo lenktyniavimas, 
kas daugiau parengs teisės aktų projektų, 
pateiks pasiūlymų jiems, netgi kas dažniau 
pakalbės… Galima suprasti rinkėjų nepa
sitenkinimą Seimo veikla, kai stebimas toks 
ryškus Seimo narių orientavimasis į procesą, 
o ne į galutinius rezultatus. Būtų kur kas 
logiškiau, jeigu, pasibaigus kalendoriniams 
metams, o vėliau – ir kadencijai, būtų ana
lizuojama pažanga labiausiai gyventojams 
rūpimose srityse: kiek sumažėjo emigracija, 
gyventojų mirtingumas, nedarbas, kiek 
pailgėjo gyvenimo trukmė, kiek padidėjo 
gimstamumas, darbo užmokestis, pensi-
jos, mokinių raštingumas, kiek sumažėjo 
savižudybių, skyrybų, nusikaltimų, kaip 
keitėsi sveikatingumo rodikliai ir panašiai.

Ydinga Seimo veikla „degina“ brangų 
darbo laiką, kurį būtų galima panaudoti kur 
kas prasmingiau – veiksmingai parlamentinei 
kontrolei, valstybės biudžeto vykdymo prie
žiūrai, vėluojantiems Konstitucinio Teismo 
ir tarptautinių teismų nutarimams įgyven
dinti, atvirų diskusijų svarbiausiais valstybės 
gyvenimo klausimais rengimui. Beje, viena 
iš tokių Seimo diskusijų galėtų būti būtent 
dėl teisėkūros kultūros gerinimo Lietuvoje. 

Joje turėtų rastis konkretūs pasiūlymai šios 
įsisenėjusios problemos sprendimui.

Kai kurie Seimo veiksmai tiesiog ne
suvokiami. Pavyzdžiui, Seimas nepritarė 
siūlymui papildyti Nacionalinio saugumo 
strategiją, kad apsirūpinimas savo gamy-
bos maisto ištekliais, naudojant vietines 
žaliavas, būtų laikomas gyvybiniu Lietuvos 
nacionalinio saugumo interesu. Tai ypač 
aktualu pastaruoju metu, kai pasaulyje siau
čia taikos, klimato, ekonominės, sveikatos 
apsaugos ir kitokios krizės. Priėmus minėtą 
nuostatą, būtų ne tik pasirūpinta nacio
naliniu saugumu, bet ir užtikrinta geresnė 
visuomenės sveikata bei didesnės pajamos 
mūsų žemdirbiams. Be to, šis žingsnis būtų 
prisidėjęs ir prie klimato krizės valdymo.

O štai nuostatos dėl dar platesnio vi
suomenės „apsirūpinimo“ narkotikais ir 
alkoholiu brukamos nuolat ir vis atkakliau. 
Gal manoma, kad apdujusi, apsvaigusi, pa
liegusi ir serganti visuomenė bus geresnis 
saugumo garantas?

Seimo centriniuose rūmuose puikuojasi 
šie Jono Basanavičiaus žodžiai: „Kada mes 
jau in dulkes pavirsim, jei lietuviška kalba 
bus tvirta pastojus, jei per mūsų darbus 
Lietuvos dvasia atsikvošės, tąsyk mums ir 
kapuose bus lengviau smagiau ilsėtis.“ Gal 
pirmiausia turėtų atsikvošėti pats Seimas? 
O gal geriau vietoje tautos patriarcho žodžių 
Seimo posėdžių salės prieigose pakabinti 
didelėmis aukso raidėmis tviskantį Seimo 
nario priesaikos tekstą? Kad visiems be iš
imties būtų priminta, jog priesaikos davimas 
labiau susijęs ne su ėmimu, bet su davimu. 
Atsidavimu – sąžininga tarnyste Tėvynei. 
Šaltinis: Pozicija.org, 2021 12 12                          

Gruodžio 14 d. mirė Vilniaus univer
siteto Baltistikos katedros profeso
rius Jonas Palionis. Jam buvo 97eri. 

Vilniaus universiteto pranešime primenama, 
kad jo mokslinių interesų sritis – lietuvių 
bendrinės kalbos susidarymas. Habilitaci
niame darbe „Lietuvių literatūrinė kalba 

Kalėdos beldžiasi į duris!
Linkiu visoms svajonėms išsipildyti!
Suteikia mums meilės ir pasakos,
Ir duoda užuominą, užuominą!                               

Palaikykite meilę ir ramybę –                          
Tai yra pagrindinis orientyras!
Linki tau Dievas tos laimės.
Jis neturi galo ir krašto!

Kun. prof. dr. Kęstutis Ralys                                         

Ar sugrįš pasitikėjimas Seimu?
 Atkelta iš 11 p.

„Vilmorus“ atliktos apklausos rezultatai rodo, 
kad nepasitikėjimo priežastys yra šios: sava-
naudiškumas, pažadų nevykdymas, neat-
sižvelgimas į paprastų žmonių nuomonę, 
nekokybiškų įstatymų priėmimas ir nuola-
tinis jų kaitaliojimas, posėdžių nelankymas, 
bergždžios kalbos, nesutarimai ir skan-
dalai, dėmesio nekreipimas į blogėjančią 
gyvenimo kokybę, korupcija. Seimas, kartu 
su gydymo įstaigomis ir teismais, patenka į 
mūsų šalies korumpuočiausių įstaigų trejetą.

Seimo parlamentinių tyrimų departa
mento 2015 m. atlikta studija „Teisėkūros 
tendencijos ir rodikliai Europos Sąjungos 
valstybėse ir Lietuvoje“ atskleidė, kad mūsų 
parlamento darbo tradicijos iš esmės vis 
dar skiriasi nuo daugelio Vakarų valstybių, 
teisėkūros kultūra yra viena iš prasčiausių 
Europos Sąjungoje. Teisėkūroje ypač ryški 
orientacija į kiekybę, bet ne į kokybę. Antai 
vienos iš Seimo kadencijų metu buvo įre
gistruota apie 5000 teisės aktų projektų, o 
priimtas buvo tik maždaug kas antras. Be to, 
iš apie 2500 priimtų teisės aktų net kas antras 
buvo priimtas skubos ir ypatingos skubos 
tvarka. Kai taip skubiai veikia perkrautas 
teisės aktų priėmimo konvejeris, tikėtis galu
tinio rezultato kokybės yra beprasmiška. Tad 
įstatymai nuolat keičiami, taisomi, „lopomi“. 
Kai kurie iš jų, įskaitant ir mokestinius, jau 
pakeisti kelis šimtus kartų.

Prastą pateikiamų Seimui svarstyti teisės 
aktų projektų ir priimtųjų kokybę akivaizdžiai 
iliustruoja gausios Seimo kanceliarijos Teisės 
departamento pastabos, projektų atmetimo ir 
grąžinimo tobulinti skaičius, Prezidento veto, 

XVI–XVII a.“ (1967) išnagrinėta to lai
kotarpio lietuvių senųjų raštų kalba ir jos 
raida, rašyba, fonetika, morfologija, sintaksė, 
leksika. J. Palionis parašė daug kalbotyros 
veikalų, recenzijų, straipsnių lietuvių kalbos 
kultūros klausimais. Pirmasis lietuvių kalba 
parašė platų kalbotyros įvadą „Kalbos moks
lo pradmenys“ (1985). 

J. Palionis gimė 1924 m. birželio 20 d. 
Mišiškėse, Alytaus rajone. 1948 m. baigė 
Vilniaus universitetą, 1948–1951 m. mokėsi 
aspirantūroje, 1951–1993 m. buvo Vilniaus 
universiteto dėstytojas. 1953–1959 m. – Lie
tuvių kalbos katedros vedėjas, 1957–1961 
m. – Istorijos ir filologijos fakulteto, 1970–
1973 m. – Filologijos fakulteto dekanas. 
1968 m. tapo habilituotu mokslų dakta
ru. Nuo 1970 m. – profesorius. 1984–1988 
m. – Lietuvių kalbos komisijos pirmininkas. 
1990–1993 m. – žurnalo „Gimtoji kalba“ 
redakcijos kolegijos pirmininkas.               

Profesorius Jonas Palionis 1924–2021

IN MEMORIAM LINKSMŲ IR ŠVENTŲ KALĖDŲ 
BEI DIEVIŠKŲ METŲ...

VIEŠOSIOS ERDVĖS DISKUSIJOS


